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Raminancziu ženklu musųitinių nedėliiį apturėjome samtes

s už musu cirkuliarus ir 
j u dauginus,
>nw daugybę gromatų nu muų kfe 
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davadai pasikakinimo. 
ius žiames, nėsa žiamė

eu&s galės gauti dovanai tiek fe .

gadynės yra tai, kad kožnas 
didelis sumindžiojimas tiesos 
ir žmonystės, tapęs visotinos 
žinios dalyku, nepraeina tylo
je, bet iszszaukia protestus nū 
įvairiausių iszpažinimų ir tau- 
tysczių, nūt prieszi ogiausių 
partijų ir visų laipsnių persi- 
liudyjimo. Dėl mus szitokia 
amžiaus linkmė įpatingai yra

ir protestai priesz tas nedory
bes; Lietuvininkai ateikite 
ant tų susirinkimų kūmi di
džiausiame skaitliuje, .

rėd.
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uliaru, kiek tik jis p&reikalm ’
* gana dėl szimtę fernn|, o| 
ryjasi.
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Uždėjęs kremą Pitta?, M 
vinėju viską, kW pigūuai. y

Jūz. Paukszte.
4. Broad st. Pitta. į

Įsitaisęs valgomą diigte 
meilingai užsipraszau brdiiB 
vius neužminzti paremti aro 
gentį ir apsilankyti pas Mą j 
pirkiniu.
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Kningos! Kningc-s
Pas M. Mockų galina gurti 

kningų, k. t.: malda-knlnglųiiMMiyii^ 
ką, dftininin, eztukaunų ir kitokiu 
ežio! nebuvo, o pareldida už tiaų 
rintiejie apturėti kaingij katiliogĮ 
matas ir Įdėkite markų už SnoRtf ANg 
Adresas: - - j.

Jfr.M.MA-

P. 0. Box 5-1

JIILIAUCKOWLV: 
gomų tavoru ir visokią raniia?/- 
ktu randasi ant

brangintina, nėsa czion mės 
atrandame geriausią, progą 
dėl ‘.isizrodynio savo tėvynės 
vargų akivaizdoje civilizūtojo 
svieto ir su pagelba jo simpa
tijos įgyjame drąsą pasistoti 
prieaząis maskolių barbarys
tes.

^Berods, Lietuvoje negalima 
garsinti jokių opinijų nei su- 
sirinkimd.se, nei laikraszcziu- 
se, užtaigi visas szitas darbas 
turi būti atliktas užrubežėse. 
Mės, Suvienytųjų Valstijų 
lietuviszkiejie ukėsai, n.ę%ti- 
dėtinai tąją pareigą k turimu 
užsikrauti ant savęs, nėsa, ap
sigyvenę czion 2000.000 skait
liuje, esame tokiose iszlygose, 
kad musų balsas nepasiliks 
szaukiancziu pusczioje. Nors 
iki sziol nedaug ką mės tame 
reikale nuveikti galėjome už- 
tai-gi sziądien, kada naminiai 
musų reikalai pusėtinai suda- 
vadyti tapė, iszmuszė valanda 
ir apie alpstanczią baisingo 
barbaro nagdse tėvynę pasi- 
mislyti. Juk atsitikimai to
kie, kokis szviežiai yra įvykęs 
Vilniuje, kur už sudegintų 
lietuviszkų maldakningių ap
darus tik paimta 2.000 rublių 
(apie tai bus placziaus se- 

. kancziame numeryje), neturi 
nueiti be atsigarsėjimo visame 
sviete. Dėl tokio tai mierio 
ateinantyje Gegužio mėnesyje 
sutarta yra laikyti Baltimore-
je, Philadelphijoje ir kitd.se 
miestdse agitacijiszkus susi
rinkimus, kuriūse bus parody
ta, kaip barbariszkai masko 
lių valdžia persekioja musų 
tautą, o taipogi bus pakelti

Isz Lietuvos.
— Liriksna, Vitebsko 

(koresp. „Vienybės“).
tai grovų Flaterių dvarelis
ant desziniojo kranto upės 
Danga vos, pas geležinkelį ve
dantį isz Dynaburgo į Rygą.
Czia nedidelė parapijos akme
ninė bažnyczia riogso. Dabar 
klebonu yra isz gimimo lie
tuvis Norkus, kuris, tapęs ku- 
ningu, raszosi Narkewicz. 
Parapijonys latviai; szvento
mis dienomis kuningas turi 
sakyti latviszkus pamokslus, 
o nepažinodamas nei latviš
kos raszliavos, nei kalbos, 
plepa bet —- kaip, gadinda
mas tautos kalbą, kruszdamas 
miszkinius žodžius lenkiszkus, 
o vistidaugiausiai lietuviškus, 
kaip antai: „lyžeika“, len- 
kiszktd'„lyžka“. — szaukąztas, 
o latviszkai . „kariots“; 
„szklanka“ jau tyrai lenkisz- 
kai, stiklas; „už goda' Dievą 
kungfa“. Jis nežino skirtumo 
tarp žodžių: gud^s gudas, 
god‘s, godas, guoba, gads, god 
ir tt. Paklausiant, kaip gali 
nemokėdamas latvių kalbos 
sakyti pamokslus — tasai ku
ningas atsako: „Moku lietu- 
viszkai, o prispaudžiu' vieną 
krasztą savo liežiuvio prie 
gomurio ir taip kalbant iszeina 
latviszkai“.^ Kuningas nesi.-, 
rūpina, apie tikėjimiszkus ir 
tėvyniszkus reikalus tautos, o 
tik kaip. įmanydamas stengiasi 
iszžįsti nd parapijonų pinin
gus. Prisistebėkime, kas da
bar dedasi Linksnoje.

Apie bažnyczią žiamė, 
szventonųs ir viskas isz senovės 
priguli grovas Flateriams. 
Metuse 1577 Birželio - 25 d. 
buvo atsigrudę czion isz 
Maskvos maskoliai su savo 
caru Ivanu Kraujagenu ir 
valdė szalį metus. 1578 in. 
Viliamas Flateris sulaukęs

pavasario sutelkė saviszkius 
ir su dideliu spėkų iszginė 
maskolius atgalios į Maskoli- 
ją, o daugybes iszmuszė. Tū- 
kart Flateriai toje vietoje aps- 
cziaį žiamės dėl savęs užval 
dę tebvaldo. 1657 m. caras 
Maskvos Aleksejus Mikolaje- 
vyczia buvo vėl szalį užgulęs. 
1667 ml Flateriai su lenkais 
ir lietuviais iszginė maskolius 
atgalios ir daugybes pas Krės- 
laukį iszmuszė.

Liuksuos bažnyežioje seno
vės atminezių nesiranda. Kle
bonas Narkiavyežius, troksz- 
damas tapti labai turtingu, 
prasimano szaip ir taip vers- 
tiesi. J is dvasiszkas gydyto
jas duszių, jis vienkart ir 
vaistytojas serganezių ant kū
no. Gydo vaistais grupo
Matleo stebuklingais grūde
liais. Czia nereikia didelio 
mokslo — nuvažiūj a į Rygą 
ir stebuklingus grūdelius su 
pagelba homeopatijos kningos 
vaistinyczioje nusiperka. Gy
do kaip pakliūva — „gaudo 
laumę“. .Turėdamas nedidį 
pelną, įsimanK pritraukti į 
Linksną isz vis\| pusių latvius 
liuterius isz Kurszo, o labiau
siai maskolius, kurie sziame 
kraszte yra ketveriopi: 1) 
Maskoliai bei rusai stabmel
džiai, vadinasi ir raszosi mas- 
koliszkai „pravoslavnyja“. 

Į Jie atvyko isz Maskolijos ir 
czion apsigyveno. Tie patys 
maskoliai senovėje raszėsi ir 
vadinosi „blagoezestyvyja“. 
g^^ yįęųkepeniai, maskolisz- 
kai vadinasi „jedynoutrobny- 
ja“, o valdžios vadinami „je- 
dynoviercy“. Į vienkepenius 
pakliūva isz maskolių senti
kių. Stabmeldžiai (pravos- 
lavnyija) meldžiasi savo cerk
vėse, turi giedoti ne kaip pa
kliūva, bet kaip atsiųstose 
kningose yra parodytos natos. 
Vienkepeniai (jedynoutrob- 
nyja, jedynoviercy) . gali gie
doti savo maldnamid.se kaip 
nori tas paežiais giesmes. 
Fįrmiejie ir antriejie turi savo 
cerkves ir kuningus (pop, ba-
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tiuszka). 3) Senovės masko
liai, valdžios vadinami „staro- 
viery, raskolniki“. Szitie 
maskoliai musų kraszte gyve
na ml senų laikų, o labiausiai 
jų įveisė lenkai 1680-1830 m. 
Daugybės dabar per valdžią 
isz Maskolijos partrauktų įsi
veisė po nelaimingam maisztui 
1863—1864 m. Jie tvirtai 
turisi savo seno tikėjimo, turi 
maldnamius, vietoje varptį 
vartoja žalvarines lentas, ta
bako nerūko ir neszniauksz- 
czia. Tabakas skaitosi už 
piktą dvasią, velnio sėklą. 
Tacziaus nekurie isz jaunė.- 
menės — mergos ir jaunikiai 
pacziūjasi su pirmaisiais ir 
antraisiais ii’ pakliūva į vien • 
kepenius. 4) Maskoliai 
iszgambs įsiveisė per sumas- 
kolėjimą lenkų, latvių ir ma
žos dalies žydų. Maskoliai —> 
iszgamos tarp savęs, savo na- 
mėse ir visur nesupranta ki
tos kalbos, kaip tik masko* 
liszkai. Tikėjimo prisilaiko 
savo senolių. Visudaugiaus 
yra sziame kraszte katalikų, o 
yisumažiaus sumaskolė jusiu
žydų. Maskoliai — iszgamos 
savo kalboje maiszo daug len- 
kiszkų žodžių, savę vadina 
rusinais, bialorusais. Visus 
sumaskolėjusius latviai, vo- 
kiecziai, žydai ir patys mas
koliai vadina „machobrody“. 
Jie gavo savo vardą per su- 
sistatymą maskoliszkų žodžių: 
„machat“ (mojūti)ir „brodit“ 
(braidžioti). Perdėjus „ma- 
chobrod“ lietuviszkai, bus 
„mojūbridys“. Lenkai tą žo
dį kitaip iszveda, jie vadina 
ir raszo „machobred“ ir sako, 
buk tai paeina nū maskolisz- 
ko žodžio —- „moch“ (kerpė, 
o lenkiszkai mech) ir lenkisz- 
ko žodžio „bredzid“ (tauzyti, 
plepėti). Žydai maskolius — 
iszgamus gražinus apsirėdžiu
sius vadina „machobred“, o 
praseziokus „machobrod“. 
Ant ulyczios sunku maskolių 
atskirti nū kitų; reikia klausti 
—- kaip tavo pravardė? —- isz- 
girsi atsakymą lenkiszką bei

sirinkimd.se
kitd.se
maldnamid.se
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lietuviszką. Tūkart reikia 
klausti — o kokio tikėjimo? - 
visutankiausiai atsako: „kato- 
lik‘į, e retai „liuteranin“. 
Visi sumaskolėję iszgamos 
pacaiūjasi .su kokia pakliūva 
patinkama mergaite, nežiūri 
ant tikėjimo. Pirmūsius ir 
trecziūsius maskolius sentikius 
patys sumaskolėjusiejie vadi
na „kacapais“. Sumaskolė 
jusiejie tankiai lanko ir mas
kolių cerkves. Kad užeisi 
pas sumaskolėjusį iszgamą, 
tai visu r— pirma pamatysi 
ant sienos desziniame kampe 
vi sūkių vaizdų szventųjų ka- 
talikiszkų ir maskoliszkų; 
tenpat kybo liamputė; suka
tomis ii* szventomis dienomis 
visados uždegta laikosi, kaip 
ir pas visus maskolius.

Kuningas Narkevyczius ge
rai suprato, jogei idant tapti 
garsingu tarp svetimtauczių, 
reikia gauti vadovą. Musų 
patarlė sako: „Kur niekas, 
nei velnias neiszgali, reikia 
nusiųsti bobą bei, moteriszkę“. 
Taip padarė ir kuningas. 
Atrado Linksmoje ąav tinka 
mą draugą mergaitę. Ubagai

ežią laimę ar nelaimę, kiti 
apie gyvenimą, o visudaugiaus 
ligomis sergantiejie. Atsira
do ir tokiu, kurie mieganezios 
mergaitės klausia: „kame du- 
szia mano tėvų jau seniai nu
mirusių?“ Czia gauna atsa
kymą, kad tik per maldas ir 
miszias gali iszsigelbėti isz 
pragaro ir patekti į amžiną 
dangų. Skaitytojas padūmos, 
kad tai vis melagystę raszau, 
vienok viskas yra tikra teisy
bė.' Dėlko nemato ir negirdi 
to visko žandarai, policijos 
vyresnybė? Regimai dėlto, 
kad kuningas moka su jais 
gerai bieziūliauti. Kn. Nar
kevyczius iszinano didinti sa
vo turtus.

Dar vieną atsitikimą prive
du ir apsakysiu. Tas atsiti
kimas nelabai seniai buvo! 
garsingu ir daug buvo apie 
tai raszyta, bet viskas pasiliko 
pas vyskupą Petetburge.
Miestelyje Kreslaukyje
(Ęreslavl)^ Ant kranto upės 
DAugąvos," DynabuTgd‘ pavie
te, gyveno nmorius isz savu 
amato. Neturėdamas savo 
namftse darbo, ėjo ii^ kitur

tapo sznekus ir pradėjo rupin- 
tiesi apie Kaczenauskų namų 
reikalus. Regėdamas pro lan
gą guliuezius sukrautus krū
voje rąstus (nameliai buvo 
seni), kuningas pradėjo klau
sinėti, dėlko ant tokios geros 
vietos neperstato namus; isz- 
ėjęs laukan apžiurėjo, apsi
žvalgė ir sugrįžęs kalbėjo: 
„Ant tokios gražios vietos ga
lite pastatyti dvejus namus — 
vienus didesnius — į tūs įlei- 
site ant gaspados maskolių 
kareivių vyresniūsius ir imsite 
kas metą pelno po 200—300 
rublių. Mažesni ūse patys 
gyvensite, o daržas dar atnesz 
sziokį tokį pelną“. Kacze- 
niauskienė atsakė : „rąstų su
pirktų krūvoje turime apie 
100. Palengvėlia, pamažėli 
su Dievo padėjimu per laiką 
senūsius namelius perstatys!- 
me, o dabar piningų mažai 
turime ir neiszgalime ir dūmo
ti. Į skolą bristi negalime, 
turime vaikus, dukteris, mer
gaites. Ne mažai mums rei
kia ant vieno apdaro, o kame 
kiti namų reikalai?“ Kacze- 
nauskis, arklius su vežimu

metą atnesz nū maskolių vy
resnybės po 200—300 nil? 
Man yra reikalinga namibe 
gaspadinė, tai leiskite vyru- 
nią dukterį Oną pas manę tar
nauti. Asz už metus poszimtinę 
atskaitysiu. Tokiu budu per 
3, o daug par 4 metus ateily- 
giošime“,. Kaczenauskai isz- 
girdę tokią saldžią dėl savęs 
kalbą ir ant stalo jau padėtus 
tris sziintus rublių pamatę 
nubueziavo rankas kuningui. 
Skubina dukterį Oną sua- 
krauti, surinkti skaras, dra
bužėlius. Su tėvu ir kunift- 
gu trijiesia iszvažiavo. Ka- 
czenauskienė ant tų pėdų nu
pirko akmenų, kalkių ir ant 
atmierūtos per kuningą vietos 
pasamdžiusi mūrininkus pa
matus užtraukė. Kuningas 
tankiai lankėsi, o už mėnesio 
dideli namai jau riogsojo pa
baigti. Ant rudens tapo 
perstatyti ir seni nameliai. 
Kaczenauskienė turėjo nedaug 
savo piningų. Medegos truk- 
stąnczios — rąstų, sparu, lentų, 
lotų, blokszczių, plytų ir tt. 
pripirko. Pastatytus namus 
kuningas ant įkurtuvių aiva*’

ubagaudami po visą apigardę 
iszhesziojo stebuklingą nau
jieną. Atsirado, mat, Links- 
noje mergaitė,, kuri, kaip tik 
užmiega, tai sapnūdama kalba 
ir gieda szventas negirdėtas 
giesmes. O kas ant josios 
miegaiiczios kūno padeda savo 
ranką ir pradeda klausinėti, 
tūkart ant visų užklausimų 
atsako; Mergaitė viską ži
nanti, viską reginti, viską gir
dinti. Sergantiems ligoniams 
pasako, kaip ir kokiomis gy
dyklomis. reikia gydytiesi, o 
labiausiai kurioje dienoje ūž'l 
pirkti pas kuningą miszias ir 
kad vaisto stebuklingūsius 
grūdelius reikia pirkti pas tą 
patį kuningą. Tarp maskolių 
daug yra tamsunų, o labiau
siai įtikinezių į visokius bur
tus., Iszgirdę tokią naujieną 
eina ir važiu j a isz visų pusių 
pas mieganezią mergaitę vieni 
pasiklausti apie savo ateinan-

jieszkodamas uždarbio ir pel
no. Keletą metų atgalios tas 
rimorius, Kaczenauskis, užėjo 
pas kun. Narkevyczių.. At
radęs daug dėl savęs darbo — 
senūsius. kinkinius aptaisyti, 
padirbti naujus, kamanas, 
plėszkes aptaisyti, vežimus — 
o neatradęs pas kuningą na- 
mūse reikalingos medegos —- 
visokių žalvarinių sagezių, 
rinkių, rinkelių, blizgių, o- 
dos, dažyvės ir tt. —• ptaszė 
piningų, o gerinus kad pats su 
j ūmi nuvažiūtu į Kresla ukį 
ir pirkinyczioje vislab m nu
pirktu; kuningas liepė pakin
kyti arklius ir su Kaczenaus- 
kiu atvažiavusiu į Kreslaukį 
apsistojo pas rimoriauš name
lius. Czia sutiko Kaczenaus- 
kį pati su trimis dukterimis, 
dvi Vyresnės gražios mergai
tės. Kuningas kaip įėjo į 
triobą, tai pamatęs merginas a- 
kis iszplėtęs žiurėjo. Tūjaus

pastatęs vietoje, praszė kunin
gą eiti į prekinyežias nusi
pirkti reikalingą kinkimams 
ir vežimams medegą. Tū 
tarpu Kaczenauskienė su duk
terimis sutaisė užkandą ir isz- 
gerti. Kaczenauskis sugrįžęs 
su kuningu ir pirkiniais atra
do stalą apdengt,ą . valgį pas
tatytą su bonka geros degti
nės ir alumi. Kaip gi tokį 
brangų svetį nevaiszinti! Ka- 
czenauskienė praszė kuningą 
prie stalo. Iszgėrus vieną, o 
po valandos antrą stiklą deg
tinės ir užsikandus, kuningas 
Kaczenauskienei tarė: „Asz jus 
piningais suszelpsiu bepalukių 
iki tukstanezio rublių. Szią- 
dien tūjaus paliksiu tris szim- 
tus rublių, nevilkydarni pra
dėkite statyti naujus didės 
nius namus. Skolos ne bau- 
ginkitėsi, mės atsilyginsime 
per trejus, ar ketverius metus. 
Didesniejie namai jums kas

žiavęs paszventino. Buvo su- 
praszyti artymiejie kaimynai. 
Priesz iszvažiavimą kuningas 
Kaczenauskam pasakė: „Asz 
jus suszelpiau, gavote nū ma
inęs tūkstantį rublių be palu
kių ir be jokio raszto. Visi 
mės ėsame žmonės. Sziądien 
gyvi, sveiki lig laiko, o ryto 
galime, numirti; dėl visoko 
reikia kad ant raszto pasira- 
szytumėte man skolingais tūk
stantį rublių. Po truputį 
man iszsimokėsite. Ant to 
paties raszto asz visūmet pa* 
raszyeiu jūsų akyse tiek ir 
tiek, tokioje dienoje ir metūse 
tapė par manę priimta pinin
gų“. Kaip-gi nepasiraszyti f 
Tūjaus pasiraszė. Ir kaimy
nai svecziai pridėjo savo ran
kas, paraszus. Raszte buvo 
paraszyta, kad kuningas Nar- 
kevyczia turi pas Kaczenaus* 
kus padėjęs piningų tūkstantį 
rublių. Priegtam įraszėy
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perstatyti ir geni 
Kaczenauskiene 
savo piningų. Mefe? 
stąnczios—ųstą^į 
lotų, blokszcziu, pl$p 
pripirko. Pastatys 
kuningas ant įkurtai 
žiavęs pawventiw. jį 
praszyti artymiejie k' 
Priesz iszvažianaj kį 
Kaczenauskam pade: į 
jus suszelpiau, 
męs tūkstantį rublk 
kių ir be jokianuk l 
mės ėsame žmonM tį

ilgį pas- 
s degti- 
gi tokį 
ti! Ka- 
kuningą 
vieną, o 
klą deg- 
įmingąs 
„Asz jus 
palukių 

x Szią- 
is szim- 
imi pra- 
? didės 
nebau

ginsime 
s metus, 
ms kas

gyvi, sveiki lighife..':- 
galime, numirti;
reikia kad ant mog 
szytumėte man stf 
stantj rublių, h į 
man iszsimokešta 
paties raszto an vfe; 
raižysiu jūsų 
tiek, tokioje dienojm1 
tapė par manę prBhį 
gų“. Kaipgi nepiR 
Tojaus pasirunk 
nai svecziai pridėję nf 
kas, paraszus. tat f 
paraszyta, kad ku w - 
kevycria turi pu te 
kus padėjęs pinhgij 
rublių* Priegt^ J

kad kiekvienoje valandoje 
ant pareikalavimo piningai 
turi būti atidūti. Metai pra
ėjo. Kuningas gavo,isz di
desnių namų 200 rublių ir už 
Onos bunmą algos szimtinę; 
suvisu 300 rublių paraszė ant 
r&szto.

Oria būdama pas kuningą 
persimainė. Gražumas pra
dėjonykti. 13-me v mėnesyje 
iszsipraszė ant vienos dienos 
tėvus aplankyti. Pakinkė ar
klius ir iszvažiavo. Savo dra
bužėlius jau talkomis nakezia 
per savo draugus buvo isz- 
siuntusi. Parvažiavo pas tė
vus su visu. Tėvai iszgirdę: 
„parvažiavau suvisu“, nulin
do. „Esma skolingi, otų 
nenori pas musų geradėją bu
di, tarnauti H,,Užmuszkit, asz 
nebgaliu tenai būti. Kunin
gas turi būti savo vietoje — 
kuningu. Jis man nedilda 
įlidsumo. Jis trokszta būti ir 
tapti mano vyru; Asz dar 
nepaslydau. — Man kunin- 
-giszkos malonės nereikia. 
Asz savo jaunystę^ negaliu 
terlioti, pasileisti, tapti mauka 
bei keksze. Asz gerai su
prantu reikalus savo tėvų. 
Asz kentėjau pakol galėjau, 
bet dabar jau kantrybės neb- 
teko, sergu, tik gyva valkio
jusi. Kartą turi būti galas. 
Asz pas kuningą nebgrįžsziu. 
Pas jį būdama vyro negausiu. 
Nustojau mylimojo vaikino, 
už kurio turėjau viltį isztekė- 
ti. Jaunikis manę sutikęs 
ar ty ežiom is atvažiavęs pas 
kuningą pasakė: „Man laikas 
apsipaeziūti, bet tavęs jau 
nėbgaliu imti. Tu gyveni, 
tarnauji kuningui, tu dabar 

‘kuningienė“. Nūg tos dienos 
asz esu sopuliais suspausta. 
Pakol kuningas nedailinosi, 
nelindo, manęs negniaužiojo, 
-asz dar galėjau būti ir ken 
-tėti. O dabar man lengviaus 
numirti, kaip grįžti pas ku
ningą!“ Ona pas kuningą 
nebgrįžo. Skolingus Kacze- 
nauakus pradėjo spausti. Pa
davė rasztą prie miravo. ■—

Apskundė reikalaudamas to
jaus visus prigulinczius pi
ningus, visą skolą sykiu už
mokėti. Kaczenauskai, netu
rėdami piningų ir staigu pris
pausti „ negalėj o iszsimokėti. 
Namai su žiamele tapė per 
kuningą Narkevyczių ant 
takso Kreslaukyje pardAti. 
Nupirko pastatytas per tą pa
tį kuningą žydas už niekus. 
Nupirkęs tdjaus isz namų 
Kaezenauskus su dukterimis 
iszginė, iszmetė laukan. Pasa
kai tas pats žydas namus su 
žiamele perraszė raszti’ise ant 
vardo kuningoNarkevycziaus.

Kaczenauskis • senis susirgo 
ir numirė. Kaczenauskienė 
tapo su vaikais priglausta ant 
įnamystės pas kaimyną. Da
bar pelnosi isz masgojimo, 
plovimo, skalbimo drabužių, 
marszkinių, kelinių, grindžių, 
langų ir tt., žydams tarnavimo. 
Apie atsitikusią nelaimę pasto
jus vyskupu Peterburge lie
tuviui kun. Gintautai viską 
Kaczenauskienė praszyme isz- 
•guldžiusi per žįgnnę iszsiuntė, 
o ant galo pridėjo: „Daug 
yra laimingesniais už manę 
žmonės, kurių namus perkū
nas bei gaisras sudegina su 
visa manta. Pasilieka nors 
vieta, pasilieka žiamelė su
tverta per visugalingiausią 
Dievą, kurios ugnelė nesude
gina, tik isz virszaus apsvilusi 
pasilieka vieta su pelenais. 
Per laiką žmonės su Dievo 
padėjimu vėl. pastato name
lius, susuka sav lizdą ir isz- 
naujo gyvena kaip gyveno ir 
savo vaikams palieka. Asz 
dabar naszlė su vaikais pra
puldžiau savo namelius su 
žiamele. Badas ir szaltis 
spaudžia prie nepaprasto dar
bo, masgojimo vosokioms szasz- 
valkoms žydams drabužių ir 
grindžių. už kąsnį dūnos 
subatomis reikia tarnauti. 
Gyvenu kaip įnamė, svetima
me kampe, ir tame ilgai nega
liu amžį baigti: turėsiu
jiesžkbti vietos, o už kampą kiši
mi užmokėsiu? Asz jau am

žiaus gale, dukterys užmusz- 
tos ant garbės. Kas už paezią 
ims mergaitę, kuri isz mazgoji
mo, plovimo grindžių ir tarna
vimo subatomis žydams pelno
si dūną! Asz, kaipo katalikė, 
szventai tikėjau žodžiams mu
sų vadovo, kuningo Narkevy- 
cziaus. Dabar pasirodė, kad 
ėjau obūliauti su velniu — 
^pasilikom be obdlių ir tarbos. 
Žinau gerai, kad tiesose jau 
nieko nebegausiu. Buvau 
skolinga, ant raszto asz ir a. a. 
vyras pasiraszėme skolingais 
.tūkstantį be palukių rublių. 
Nepažinome kuningo Narke- 
vycziaus. Buvome laimin
gais, turėjome gabalą žiamės* 
Kreslaukyje, daržą, senus na
melius, bet savus kampus ir 
kerezias. Kad žmonės ne- 
szaųktu, tycziomis ant takso 
žydą už savę pastatė, kad tas 
pagonas mus isz lizdo iszmes- 
tu.“ Vyskupas Gintautis, ap
turėjęs. rasztą Kaczenauskie* 
nės, prisakė klebonui Krės- 
laukio, a. a. kuningui Jalovec- 
kiui, isztirti viską ant vietos, 
sutaikinti naszlę su kuningu 
ir užgesinti kalbas apie nepa
dorius darbus kuningo tarp 
žmonių. Paszaukta Kacze
nauskienė į kleboniją sutiko 
ir kuningą Narkevyczių. Tas 
prižadėjo 1.000 rublių, o tūmi 
tarpu iszmetė keletą rublių 
ir pasznekėjęs iszvažiavo. 
Priegtam pasakė: „gali raszy- 
ti prie paties imperatoriaus, o 
nieko negausi. O kad tylėsi, tai 
gausi per laiką tūkstantį rub
lių ir nupirksiu jums kitus 
pigesnius namelius“. Ar jis 
iszpildys savo žodį — laikas 
mums parodys, o tumi tarpu 
kuningas Narkevyczįa Links- 
no j e pelnosi, renka piųingus, 
o gal su padėjimu viską ži- 
nanezios ir viską regianezios 
mergaitės subraukęs piningus 
ir atidūs. Pliumpių,

Isz Kitur.
— Valstijos. Kardi

nolas Gibbons isz Baltimorės

raszo į mėnesinį laikrasztį 
„North American Review“ 
tarp kitko ir szitą: „Niekas 
negali nei anaip toli tikrai pa- J 
sakyti, kaip arti yra kova 
(tarp augsztutihių deszimties 
tukstanezių ir tarp biednio- 
kų), vienok randasi ženklai, 
kurie gali mus pripildyti ne
ramumu. Baffocziai kasdien 
eina turtingyn, biedniokai-gi 
vis ir vis biednyn. Pnikė, 
gyrpelninga pūsza ir gaszlu- 
mas gyvenimo vis eina didyn. 
Troszkimai bagoezių kasdien 
tampa nepasotinamesniais, o 
papykimai nuskriaud'žiamųįų 
vis eina asztryn, balsy n 
ir karty n. Draugi j iszkai — 
ekonomiszkasis stovis Suvie
nytų Valstijų artinasi, greitai 
linkon stovio, koks randasi 
Anglijoje. Gyvenimai (namai) 
biedniokų stojasi biauresriiais. 
Saulės szviesa neįspįsta į vai
tojimų pilnas parsamdos ka- 
zarmas ir apgailėtinas augsz- 
tutines grinteles. „Mėsa ir 
kraujas“ vis' eina pigyn, o 
dūna brangyn ir brangy n. 
Apie gerovę arklio valininko 
yra daugiaus pasirūpinama, 
nei kaip gerovę darbininko, 
jį valdau ežio. Nėra už tai ko 
stebėtiesi, jei pajiegus vyrai, 
į pasiutimą įvaryti per aszaras 
savo moterių ir per verksmą 
savo alkstanczių vaikų, riszasi 
į krūvą ir kaip kartais buna 
pagauti norais ardymo viso 
ko“. Szitokios pasargos kunin- 
gaikszczio bažnyczios katalikų 
tegul atidarytu akis ir musi| 
artiregiams gentainiams!.... .

— Dar vieną kapitalisti- 
kiszkosios kr au j agė ry b ės
žmogžudystę turime priskai- 
tyti prie aukų skaitliaus 
grinksztanglinė j e apigardė j e. 
Nuszauta yra jauna mergina. 
Ant kiek galima sutavalioti 
giją to baisingo nūtikio isz 
kapitalistikiszkųjų laikrasz- 
czių praneszimų, dalykas taip 
iszsirodo: Szėrifas McCor
mick su savo pagelbininkais 
(deputies) „stengėsi nedaleis- 
ti iszmėtytiems slovakams su-
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* neszti atgalios į namus savo 
daigtus. Didelis slovakas 
(hungąrian) ginezyjosi su szė 
rifo vyrais, kūmet McCormick 
atėjo jiems į pagelbą. Slova
kas pamatęs jį norėjo nuszau- 
ti. Nuszautoji mergina buvo 
sužiedūtinė didžiojo slovako 
ir mtiszėri už savo mylimąjį 
su jaunos leviutės pasiutimu“. 
Dalykas yra aiszkus.. Slova
kas norėjo szauti. Mergina 
stovėjo szale. jo ir muszėsi už 
jį. McCormick stovėjo prie- 
szais j ūdų ir nuszovė merginą. 
Vėlesnės telegramos pranesza, 
būtent ji tapė perszauta į kru
tinę. Ar ilgai szitos barba
rybės dar tęsis ?!...

— Laike pereitos nedėlios 
16.700 emigrantą iszlipo į 
„Barge Office“ isz 18 laivą. 
Yra tai nepaprastai didelis 
skaitlius kaip dėl vienos ne
dėlios. Emigrantiszkoji už- 
veizda gavo žinią, kad dides
nė dalis szitą ateivių yra pa
dariusi kontraktus dėl dirbi
mo pabrikūse, kurie busę 
czion uždėti su Anglijos ka
pitalais. Laike „American 
Patriotic League“ susirinkimo 
pereitoje pėtnyczioje likosi 
užtvirtinta tokioje kąlboje 
rezoliucija:. „Paskutiniai nū- 
tikiai parodo atmainingą po
būdį emigracijos; statistika 
parodo didelį susimažinimą 
nūžmią žiamią, priegtam tik
rai yra žinoma, kad suvirszum 
milijonas musą. sąnukėsą lie
kasi be dąrbo, ir pigus darbi
ninkai, su mieriu įgabenami 
į szitą žiamę, yra kalti už szi
tą bedarbę. Užstojo laikas 
pastatyti sieną,.kuri nepavely
tu iszlipti ant musą krantą 
tiems svetimžiamiecziams, ku
rie mentaliszkai ir phyzikis#* 
kai yra netikę tapti ukėsais. 
Kongresso iszdūtiejie įstaty
mai pasirodė netikusiais, dėlto 
sz i ūmi paszaukiame visus mu
są žiamės ukėsus reikalauti 
nū kongresso naują, asztres- 
nią įstatą“. -

— Žmogžudystė taip bai
singa savo iszgalėse, kaip ano-

sius Whitechapelyje daromos, 
tapė padaryta viename Nevv 
Yorko kotelyje tirszcziausiai 
apgyvendintoje vietoje. Pik- 
tadėjas taip paslaptingai pra- 
gaiszo, tarytum žiamė atsivėrė 
ir praryjo jį. ’ Auka yra kek- 
sziaujanti merga ir likosi su
pjaustyta lygiai taip, kaip 
anojo paslaptingojo „Jack‘o“ 
aukos. Žmoguj kuris atsi
vedė tą mergą į kotelį, yra 
apraszomas kaipo visiszkai 
paveidus į Wliiteckapelio 
mėsinėtoją ir policija tvirtai 
tiki, kad tasai garsingasis po
nas persiyrė per mares ir pra
dėjo savo darbą szitoje pusėje, 

' koktai sykį jis ir prižadėjo 
padaryti. Moteriszkė, kada 
rytmetyje hoteliaus tarnas į- 
ėjo į kambarį, nuga gulėjo 
aut lovos, o pilvas buvojisz- 
pjautas ir gulėjo ant grindą 
netoli lovos. Piktadėjo nie
kas nematė isz hoteliaus isz- 
eiiianczio. Policija yra su
kelta ant koją ir isz visą pa- 
jiegą stengiasi tą piktadėją 
surasti. (

. — Detroito, Mich., ulyežios 
yra vietomis baisingą regyklų 
isz priežasties straiko ant 
miestinio gelžkelįo. Darbi
ninkai nenori užleisti ant sa
vo vietą partrauktą per bago- 
czius valkijozą, už kuriūs ir 
vietinė policija eina. Bago- 
cziai ir policija su revolveriais 
nori prispirti biednus darbi
ninkus pasidūti,ir 23 d. sz. m. 
ten vos neįvyko kruvina musz
tynė tarp 15.000 žmonią bū
rio ir gaujos nusamdytą gal
važudžių bei policijos. Krau
jo praliejimas neįvyko tik 
pasidėkavojant lytui, prasidės 
jusįui valandoje karszcziaušio pasielgimą, 
įnirtimo tarp žmonių.

— Pietinė Amerika. Apie 
naminę vainą republikė- 
je Chili vis nūgandesnės ži
nios parėina. Palei Pozo dėl 
Almonte įvyko vėliuk kruvi
ną musztynė, kurioje valdžios 
kariumenė į szapus sumuszta 
likosi, Musztynė buvo ve-

dama su nepaprastu įnirtimu. 
Valdžios pusėje pūlė 1.756 
kareiviai, sužeistą pasiliko 
1854, o į nevalią paimta 1000. 
Vadas valdžios kariumenės 
likosi taipogi užmusztas. Tū
nai tarpu visoje szalyje viesz- 
patauja neapsakomas vargas. 
Didelės daugybės žmonią ba
du mirszta.

— Pabaigoje pereitojo mė
nesio republikėje Peru lyjo 
nesvietiszki lytus. Isz tos 
priežasties upės iszsiliejo isz 
krantų ir užtvenkė didesnę 
dalį szalies, padarydamos ne- 
aprokūjamą blėdį visur. 
Szimtai namą likosi sugriauti 
ir nuneszti nū savo* vietą, 
plantacijos, geležinkeliai ir 
czieli kaimai nuplauti be žy
mės. Tukstaucziai žmonią 
iszbėgę į kalnus nū smėrties 
pasiliko be pastogės ir maisto. 
Daugelis žmonią prigėrė vau • . 
denyse. i

— Vokietija. Ex-kanclė- 
ris Bismarkis, kaip musąskai 
tytojai jau kad žino, pasidavė 
ant kandidato į vokiszkąjį 
parlamėntą. Nežiūrint ant 
savo didybės Bismarkis nega 
vo reikalautino skaitliaus bal 
sų, taip kad tarp jo ir jo prię- 
szininko, prasto darbininko 
pastatyto ant . kandidato per 
socijalistus, turės būti atlikti 
antri balsavimai. Neabejo 
jame, kad Bismarkis apgalės 
savo socijalistikiszkąjį prieszi- 
ninką. Ciesorius ir minystrai 
turės daug bėdos tada, kada 
Bismarkis kaipo paslas atsisės 
parlamente; jis žinoma nelai
kys liežuvį sukandęs ir kriti- 
kavos ciesoriaus polyti ką ir

24 d?sz\ m. Berlyne pa
simirė feldmarszalsts Moltke, 
didžiausias stratėgikas musą 
gadynės Smertis szito vyro 
padarė didelę szirdperszą Vo 
kieti joj e.

f— Italija. Romoje užsi
degė 265 tonos parako ir įvy
kusioji isz to eksplįozįja pa

darė daug blėdies ir baimės 
Vatikane. Popiežiaus bibli- 
jotėkos visi langai sutrdto ir 
keletą labai brangių senovysi 
tės dalykų sunaikinta. Apart 
to keletas brangių stiklų 81. 
Petro bažnyczioje sutruko it 
tt. Keletą žmogysezių taip 
sunkiai sužeista, jogei tūjaus 
szpitolėse numirė. Skaitliu- 
j e sužeistųjų randasi taipogi 
M. Billot, prancuziszkasis am
bassadorius.

— Maskolija. Paryžiaus 
laikrasztis „Matin(( apturėjo 
isz Peterburgo keletą iszgalią 
isz caraiczio kelionės. Pami
nėsime czion vieną isz ją, kai
po į patingai karakterizėjau- 
ežią jaunąjį įpėdinį Maskoli
jos despoto. Visa draugystė 
buvo viename madrasiszkame 
ūste, kūmet szale caraiczio ant 
laivo pasirodė nepažįstama 
žmogysta ir prasznekėjo į jį 
maskoliszkai. Caraitis per
sigando, pamislyjo kad tai yra 
kokis nihilistas, isztraukė re
volverį ir szovė į bėdžių, kurį 
vienok ant laimės kulka ne
kliudė. Pasėkimas parodė, 
kad tariamūju nihilistu buvę 
lenkiszkas žydelis, kuris atėjo 
ant laivo praszyti piningą dėl 
pargrįžimo į tėvynę.

— Turkija. Maskoliszkoję 
ambassadoriaus, M. Nelidovo, 
nota isz priežasties sulaikymo 
vieno maskoliszkojo laivo, ve- 
žanczio per Bosphorą po pre
kėj iszku paparcziu į Vladi
vostoką darbininkus dėl sta
tymo siberiszkojo geležinke
lio, padarė daug trukszmo 
Konstantinopolyje. Maskoliau- 
kasis ambassadorius mat davė 
suprasti, kad jo valdžia pasi
elgsianti savu »budu dėl aptu
rėjimo valno perėjimo prekė- 
jiszką Maskolijos laivą pro 
Konstantinopolį. Turkiszko- 
ji valdžia teisinasi tūmi, kad 
ji pildanti tik tarptautiszkus 
įstatymus, nėsa kitos valstijos 
galėtu įsikiszti į josios nami
nius reikalus, jeigu ji tokius
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i atlikti 
lea bėjo i 
apgalės i 
prieszi- vieno maskoliszkojo 
inystrai žanczio per Bū8pboąg| 
a, kada 
j atsisės 
i n ei ai - 
r kriti
ki ką ir 

— Turkija. Mabfe. 
ambassadorial, M. fe 
nota isz priežasties sfe

0 
kėjiszku papam j IĮ 
vostokjĮ darbininkas 
tymo siberiszkojo gO 
lio, padarė daug te 
Konstantinopolyje. 
kasis ambassadors 
suprasti, kad jo 
elgsianti sava .budiid^ 
rėjimovalno perėjhof^ 
jiszkų Maskolijoe laio 
Konstantinopolį. Turh$ 
ji Valdžia teisinasi v 
ji pildanti tik tarpia^ 
įstatymus, nėsa kiton nkj 
galėtu jsikiszti j josht 
nįus reikalus, jeigu ji^

rne pa- 
foltke, 

musą 
vyro 

ją Vo

užsi- 
rįvy- 
i pa

tik isz pažiūros prekėjiszkus 
laivus valnai praleistu per 
Dardanellius.

—Afrika. Kardinolas La- 
vigerie, kuris sav už gyveni- 
miszką mierį pasistatė panai
kinimą prekybos negrais, ap
sigyveno dabar ant rubežiaus 
pustynės Saharos Afrikoje, 
idant ten gerinus prižiūrėti 
suorganizavimą kareiviszkojo 
zokoho. Szitas zokonas, pa- 
nėszus visame kame ant anū- 
metinių maltiszkųjų kryžiokų, 
vadinasi „Sahariszkaisiais 
broliais“, o arabų kalboje 
„kuanamais“. Neužsiima jis 
platinimu krikszczionybės, 
bet tik apgynimu nevalninku 
nū kankintojų ir mokinimu 
jų žiamdirbystos. Dėl to mie
žio visoje parubežėje tarp Al- 
geri j os ir Saharos bus įsteigtos 
kareiviszkosios kolonijos, ku
riose pabėgę negrai ras sav 
prieglaudą ir užsiėmimą. 
Nors tai yra labai sunki tar 
įlysta, vienok ant paszaukimo 
kardinolo atsiszaukė jau 3000 
ukvatninkų, isz, kurių vos tik 
puse tiko dėl minėtojo mierio.

ta. lM)i« MtaMt.
Mės, kuningai lietuviszkie- 

jie Amerikoje (beje kn. Ab
romaitis, kn. Kolesinskas, kn. 
Burba ir kn. Masziotas) bu
vome sątartį padarę bei vienas 
kitam verbum honoris davą, 
jog toliaus pas lenkų kunin- 
gus nevažinėsime nei į jų baž- 
nyczias, nei ant jųjų sueimių, 
dėlto kad lenkai ir jų dvasiszki 
vadovai * kaip mus paežius, 
taip ir lietuvius katalikus vi
sur bandę yra ir tebebando 
skriausti. Vienok kn. Ma
sziotas žodį sulaužė, ir nuva
žiavęs į Shamokin ant sueimės 
lenkiszkųjų kuningų musų 
vąrdan, be musų pavelysimo, 
visam kam pritarė ir pasakė, 
kad ant jo žodžių ir mės tin
kame. Isz tos tai priežasties 
mės, lietuviai — kuningai, isz- 
tariame kun, Masziotui savo 

pabaudimą už vartojimą mu
sų vardo ten, kur jis jokios 
tiesos neturėjo. Kun. A. 
Burįa^ Kan. tTurfjis ■ Kole
sinskas.

Isz [Asta SZHIM 31. 
Gifflžio.

Lenkiszkasis „Polak w 
Ameryce“ No 102 • tarp kitko 
taip raszo apie 3 d. Gegužio 
Konstituciją: „Anoje gady
nėje visose Europos valstijo
se vieszpattcvo absoliutizmas^ 
jokia valstija nemislyjo apie 
suteikimą valnybės saviems 
padonams, viena tik Lenkija 
nužengia taip toli, jogei ap
garsina principą, būtent aki
vaizdoje tiesos visi tu/t^i butn 
lygus^ ir tt. Kitoje vietoje 
tas pats laikrasztis raszo, bū
tent „taja konstitucija gėrėjo
si kaimyniszkės valstijos ir 
ji tapusi vaizdu dėl esanezio 
sziądien didesnėje dalyje Eu
ropos konstitucijiszkojo da- 
vado ir pamatu polytikiszko- 
jo būvio“ ir tt.

„Polako“ redakcija regimai 
tycziojasi isz skaitanezios vi- 
sūmenės. Ta’tai mano mie- 
riu yra . szitūmi raszteliu isz- 
rodyti klaidumą pažiūrų mi
nėtojo laikraszczio. Pradedu 
nū trumpos karakteristikos 
anūinetinių gadynių. Euro
pa, o net ir Amerika, nū 1770 
m. stovėjo, galima sakyti, per
sikeitimo gadynėje, kada vi
duramžinės aristokratiszkai 
despotiszkosios nūmonės pra
dėjo persisverti ant' sziądyk- 
szczių demokratiszkųjų, kon- 
stitucijiszkųjų. Kūne visos 
Europos valstijos, o net ir 
Amerika,.. buvo yienyjamos 
tiksliai, o ne rysziais prigim
tais. , Daugybės viduramži
nių nedorybių buvo užsilikę 
iki tai gadynei, kurios, aki 
vaizdoje persimainiusių prie-: 
tikiu ir augsztesnio laipto 
naujagadyninės apszvietos, ne
atleistinai reikalavo tam tik
rų, sutarianezių su amžiaus
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dvasia, atmainų. Ponija vis 
dar turėjo dideles privilėgijas, 
nors ir nOpildė tų pareigų, 
kurių dėlei tas prinlėgijas 
kitkart buvo įgyjusi.

Augszcziausiejie Urėdai, 
kaip civiliszki taip ir dvasisz
ki, vis dar radosi ponijos ran
kose, kadągi ne užsitarnavi- 
mas, bet tik gimimas davė ant 
to jai tiesą. Nereikia taipjau 
užmirszti, kad ponijos, aug 
sztesnėsės kuningijos ir zoko 
nų rankose buvo milžiniszki 
turtai, kurie visiszkai buvo 
paliūsūti nū mokesezių. Po
nija ir augsztesnėji kuningija, 
į katrą lūmą tik sz^ėkta turė
jo tiesą patekti, kėlė puikiau
sias pūtas, o svietiszkoji szlėk- 
ta priegtam aikvojo milži 
niszkas krūvas piningų ant 
pragobiausios paleistuvystės. 
Kitos dvi lūmos, t. y. mies- 
czionys ir sodiecziai neturėjo 
kitokios uždūtės, kaip tik 
kruvinu prakaitu dirbti dėl 
lėbaujanezių magnatų. So
diecziai ir miesezionija buvo 
verguvėje ponų ir stenėjo po 
naszta mokesezių ir baudžia- 
vų.. Szlėkta Įir magnatai pa
samdydavo savo dvarus kam 
pakliūdavo, o szitie nusam
dyto j ai be pagailos dusino 
žmones, idant iszgauti sav pel
ną taip, nežmoniszkai baisin
gai, jogei pereina visus musų 
supratimus. Toje gadynėje 
Lenkijos sodieczio ir miesezio- 
nies gyvenimas buvo baisės 
uis, nėg kur kitur. Daug ap
linkybių prisidėjo prie to. 
Lenkiszkoji szlėkta, po sziai 
dienai pagarsėjusi isz lėbavi
mų, dvarūse savo dideles dau
gybes biednesnių szlėktų už
laikydavo. IszkiJmingus kel
davo balius, važinėjo į užru- 
bežes, į seimus ir ' seimelius, 
kur taipogi puikios pūtos bū
davo keliamos.

Ant visko to reikėjo milži- 
niszkų piningų, o tūmi tarpu 
szalis : nuvarginta dažnomis 
Vainomis ir vidurinėmis ne- 
taikomis nupūlė žiamdarbys- 
toje, isznyko visiszkai mok-

slainės, asabiszkoji valnybė ir 
per tai nupūlė kaip doriszkai, 
taip ir medegiszkai. Didino 
užtai baudžiavų dienas dėl sa-' 
vo vėrgų, o kada ir tai negel
bėjo, parsamdydavo žydams 
kareziamas, dvarus, pagalios 
ir pravoėlavnas cerkves Į). 
Prie szitų nelaimių prisidėjo 
tikėjimiszkasis fanatizmas ir 
patrakęs vertimas pravosla- 
viszkosios Rusijos į uniją. 
Apart baudžiavų reikėjo po
nams mokėti deszimtą dalį 
nū visų sodieczių, mieszczionių 
ir prekėjų užpelnų; tos de- 
szimtinės buvo visokios: kar
tinės, miltinės, gmininės, pa- 
laginės, gastinezinės, etc. 
Prie tų visų bėdų po Lenki - 
ją bastėsi svetimų žiamių ka- 
riumenės, nugrobdamos isz 
paskutinio ir taip jau nuvar
gintus žmones 2,). Vienu žo
džiu žmonies būvis visoje Len
kijoje buvo apverktinas. 17 - 
68 m. lenkiszkoji valdžia isz 
dalies suteikė lygias tiesas 
kitatikiams. Tam vienok 
prieszai pasistojo vyskupas 
Kamienieckis ir jo brolis Mi
kolas Pulavskis su trimis su- 
nais ir Barroje įsteigė kon
federaciją prieszais Seimo su
tarimus. Kitūsą miesiūse įsi
kūrė tokios jau konfederaci
jos ir baisingiausiu budu pra
dėjo persekioti pravoslavu u s 
žmones, kas vis nuvarė žmo
nes iki pasterosios,. t. y. iki 
taip vadinamai „Kolejivsz- 
czynai“. Tokiu tai budu pir
mutinis valnybės spindulėlis 
pragaiszo gaisrų clumūse ir 
broliszkūse kraujūse 3)

Pažvelgkime dabar į kitą pu - 
sę. Prancūzijoje buvo ne'ge
resni prietikiai ir, nors toly m a 
nū Europos, Amerika neišz- 
vengė tas sunkias gadynes. 
1773 m. Amerika pirmutinė 
pakėlė valnybės papartį ir po 
kruvini^ vainų Phiiadelphijo
je 1.787 m.ro tokiu budu 5 
metais pirm lenkiszkosioš

1] Cisar Josyf II — BarviuskiJ. '
2] PoBliednl godi Rieczi poApolitol - Kostom&row«
31 Poelidni godi Rieczi pospolltoi— Koštomą- 

riv.



202 Vienybe
„konstitucijos“, apgarsino tik
rai liberaliszką valnybės bei 
ukėsiszkiĮ tiesų konstituciją. 
Prancūzija gelbėjo Amerikai 
vesti vainą už valnybę ir toji 
aplinkybė ne mažai prisidėjo 
prie to, kad ir pati Prancūzi
ja įgyjo aiszkiasnę ir tikrias- 
nę nūmonę apie savą valny
bę. Anūmetinius vidaus prie
tikius galima palyginti su 

. Airszuje padūtaja karakteris- 
tika, su tūmi, kad Prancūzi

jos Karaliai — godusis vainų 
. Liudovikas XIV ir Liudovi- 
kas XV nerūszniai paliko 
Liudovikui XVI milžiniszkas 

-skolas. Pats Liudovikas XVI 
•gyveno pusėtinai siaurai, vie
nok tas neperiszkadyjo jo 
dvariszkiams iszeikvoti kas
met 250.000.000 frankų, o tū- 
mi tai*pu žmonės vaitojo pb i 
naszta medegiszkosios bei do- 
riszkosios susenos. Pilningas 
užsidegimas revoliucijos įvy
ko naktyje 12 Liepos 1789 m. 
Organizavimą tos revoliucijos 
atliko keli miesczionys 4). 
O jau 26 d~ Rugpjuczio 1789 
m. „Tautiszkasis Susirinki
mas“ apskelbė, Prancūzijoje 
„Deklaraciją žmogiszkų tie • 
sų“, kuri ne tik Prancūzijoje^ 
bėt ir risoje .Europoje padarė 
didelį džiaugsmą. Didesnė da
lis deklaracijos 
sziai 
te visų europiszkų konstituci-. 
jų 5). Deklaracijos projektą 
padavė „Konstitucijos Komi
tetui“ philozoplias Sieyes 6). 
Komitėtas isz to projekto, tu
ri nczio savyje 30 skirsnių, pa
naudojo didesnę pusę. Tarp 
kitko savo projekte Sieyes sa
ko: „Draugijiniszkoji tiesa 
pastatyta ne dėlto, idant eny- 

silpnąjį o stiprinti galina 
prieszingai, idant 

apginti silpnąjį priesz pasi
kėsinimus galingojo; prideng- 
dama-gi visūmenę savo apie- 
knniazka svarba, patikrina 

g lems visienps pilną vartonę
4] Ilietoire de i* revolution franeafae par M. 

Louie Blank, lalaz. 3«1-36% Paris, t. II, 1847. 
>• 5,| Notft* eur la rie de Sfeyea-> Ėa Kulną, 1, ii, 

. Ibid.

principų po 
dienai randasi pama-

jiems prigilinezių tiesų“. 7) 
Kitoje vietoje sako: ^Kožna

. \pQ*ivilėgija yra neteisinga, 
neapkestina ir prieszingg tik-

i riems mieriams draugijos“. 
• Jau tūdu sakiniu isz burnos

Sieyes‘o, galima sakyti sut
vertojo prancuziszkosios Kon
stitucijos, ; aiszkiai Tiudyja 
prieszais viduramžines žymes 
„konstitucijos“ 8 d. Gegužio. 
Toliaus Sieyes savo projėkte 
(Art. III.) sako: „Kožnas 
žmogus yra vienatiniu valdo
vu savo žmogystos ir tos tik
tai valnybės negalima kitam 
pavesti 8). Maž—daug at 
maininga yra pati „Deklara
cija“ dėtoji per „Tautiszkąjį , 
Susirinkimą“, beje tame, kad 
ji stato draugiją formoje la- 
biaus bergždinoje ne kaip 
darbiveikslėje. 26 d. Rugpju-

■ ežio apgarsinta „deklaraciją“ 
i tiesų žmogiszkų bei ukėsisz- 

kų“ „Deklaracijoje“ tilpo 17 
skirsnių 9),.isz kurių prive- 
siu keletą dėl palyginimo jų 
su lenkų „konstitucija“. Skirs
nyje II sakoma: „Mieriu kož 
no polytikiszko susidraugini 
mo yra užlaikymas pngimtu 
ir neatmainingų žmogaus tie
sų. Tomis tiesomis yra: vai- 
riybė, savastis,- atvangurnas 
ir atspartis prieszais pries-, 
paudą“. Skirsnys IV: „ Vai- 
ny.l)ė remiasi ant galėjimo da
lyti viską, kas nekenkia ki- 
tami“. Skirsnys VI: „Įstaty
mai yra iszreiszkimu visūme- 
niszkos valios. Visi ukėsai 

. yra lygus akivaizdoje įstaty- 

. mo“. Skirsnys X: „Nieks ne- 
i turi būti užkabinėjamas dėlei 

jo persiliiidyjimų, jeigu gar
sinimas jų neįgriebia įstaty
tojo rėdo“* Skirsnys XI: | 
„Patikrinąma yra Jcožųam 
valnybė mislių ir persiliudy- 
jimų su tūmi vienok, kad at
sakyme bus už netikusį pasi
naudojimą tos valnybės įsta
tyme paženklintūse atsitiki 
mėse“ .Skirsnys XIII: „Mo-

7] IMd.
8j Ibid, k
V] Hiatolr* de« Conatituanla par Lanartinf. 

rial'tf&in. jL 0»—

kestys turi būti padalintos ly- biųėjo, pripažįsta esant turtu 
ffinmis iarn vien n V Ach ani.iV. n/\nn rv nnli aL-a-U/i *n.tngiomis tarp visų ukėsų sutik - 
miui su jų iszgale“.

Pažiūrėkime dabar į lenkų 
„konstituciją“ —- ar ji iiztikro 
galėjo būti papėde dėl dava
do didesnės dalies Europos 
valstijų ir pamatu dėl jų po- 
lytikiszkojo būvio. Sieyes 
sako, kad įstatymai darosi 
dėl apgynimo silpnesnio iri 
prieszaiš galę galincziaus ir 
turi užtikrinti visiems lygias | 

'tiesas. Pri vi1 ėgi jos— sakoj
jis — yra „i 
kęstinos ir prieszingos tikram- 
jam mieriui draugijos“. Len
kų gi,,konstitucija“ prieszingai 
iszkelia szlėktą augszcziaus 
kitų stonų, sakydama: „Szlėk- 
tiszkajai lūmai su iszkilme pa
tikriname visas liūsybes, val
nybę, prerogatyvas, jnrmes- 
nybę privatiszkame ir visfi • 
meniszkaine 
įpacziai tiesas, 
vįlėgijas tajai 
pradedant nū 
džiojo“ 10] ir tt. Ko Prancū
zija neapkenczia ir kam jjriei 
szinasi, tai tžį lenkų „konstitu
cija“ su iszkilme patikrina. 
Tos nūmonės yra viduramži
nės, už tai nei nevertos yra 
naujosios gadynės.. Toliaus sa
ko lenkų „konstitucija“: „Pir
ma viso ko patikrinama yra 
tiesa turto žiaminio ir paju
dinamojo“ 11). Pajudinamu 
'turtu reikia suprasti trobėsius, 
galvijus, o ir žmones, ku
rias galima buvo pardavinėti, 
lyginai kaip galvijus. Kada 
Sieyes sako, jog „kožnas žmo
gus yra vienatiniu valdytoju 
savo asabiszkos valnybės“ ir 
kada Skirsnys II sako, jog 
žmogui priklauso prigimtos 
tiesbš kaip ’ valnybė ir savas
tis, o kas dar daugiaus, pave- 
lyja jam spirtiesi prieszais 
priespaudą, tai lenkų „konsti
tucija“ visai prieszingai pa
lieka jįjį ir ant toliaus vergu
vėje, pagliamžia nū jo savastį, 

tin

ponų, o jįjį patį skaito tartu 
pajudinamu, kaip kokį jautį, 
o taipgi, patvirtindama pri
vilegijas szlėktos, uždraudžia 
jam sziausztiesi prieszais bau-

( džiavas, t. y. priespaudą* ,Tū 
mi dar įstabiaus yra, kad 
„konstitucija“ tai daro an lū
žine, norints suprasdama ąa* 

I vo paklydimą, kas matyt isz 
žodžių: „Žmonės laukdirbiai, 
isz kurių rankų plaukia gau
siausias szaltinis tautiszkų tuę- 

, . . tų, nėsa jieiie padaro skrit-.neteisingos, neap- L?’ . . . ./ t ,. . .-i Jingiausiąią lamą tautos, oneszingos tikram- ° . .. .? .. j per tai ir veikliausiąją szalies
J šylą“ ir tt. Toji tai . veik
li iausioįi szalies šyla“ už savo 
valstijai suteikiamus turtus 
negauna jokio palengvinimo, 
o tiktai pagliamžiama yra jo
sios valnybė asabiszka ir sa
vastis, ji paliekama yra tam- ' 

I šioje skardoje ir tiktai paža
dama yra paimti ją po prie* 9 
danga įstatymų ir patikėti 
pildymą suderybų su ponu.
Apie kokias gi tiesas gali ■ 
czion būti Seneka, kada žmę- t 
gus yra nevalninku ir pajų- B 
dinamų turtu pono? O kas a j- I 

Įsieina suderybų tarpe pono 
ir chlopo, tai tų . negalima te
kilti už pasidavimą, kadągi 
galinezius antmeta jstatimus, 
o galingu buvo ponas. To
liaus sako prancūzų „deklara- .: 
ei j a“: „Niekas neturi būti J 
užkabinėjamaa dėlei jo per- 
siliudyjimų“ ir tt., o lenkų 
„konstitucija“ daro lotynisą- 
kąjį tikėjimą vieszpataujan- 
cziūju ir kožnas, kuris pasi- \ 
drąsiu tu glausti esi prie kito
kio, bus iszkeiktas; kur gi 
ežia valnybė religijos, kur 
pagūdojimas persiliudyjimų!?
12] Toliaus Skirsnys XI pran
cūzų deklaracijos patikrina 
kožnam valnybę mislies ir 9 
persiliudyjimų. Lenkų „kon» 

Istitucija“ berods pavelyja mis? | 
[lyti dviem lūmom, t. y. szlėk? | 
tai ir mieszczionijai, bet vie- . | 
niems szlėktiazkai, kitiems 
mieszczioniszkai, o chlopams

U) Gseth Foiutt Chicago, Nd 15 m. m.

gyvenime; o 
statutus ir pri- 

lūmai dėtas 
Kazimiero Di-|

beje žiamę, kurią jis apdi
P*“ 16] Poltka ("hkago, No 13 už, m.
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trobesius, “^abinėjamo O. 
nes, ku- jS'lindyjimi“ ir it..; c 
rdavinėti, (b,|
s. Kada r’ii rikėH 'M 
inas žmo- C2ifij“ir i“? 
valdytojų dr*siatu 
lybės“ ir ^us 
ako, jog czift valnybS 
>rigimtosIPa^doiimas 
ir savas- Tolinu Skiątf^S^ 
is, pave- CQZH dekhradjcB 
>r’ieszais kožnatn vaisyk bk 

,konsti- persiliudyjiną. 
'ai pa- «titucija“ beroda 
vergu* | y fa dviem 

savastį, mieszezioaijį 
apdir- pdems szlėktisdut Bt

I mieszczioūiszhi, o
* U)Wl CMen^ ■

Kvisiszkai uždraudžia mislyti, 
Mmėsa kokia kita mislis žmo- 
E. nių galėjo būti, jeigu ne nu- 
Mmetimas neapkencziamojo 
E jungo nevalios ir tt. ? -Skirs- 

Knys XIII prancūzų „deklara- 
Kjeijos“ sako: „Mokesty# turi 
P. būti lygiomis padalintos tarp 
E .visų“, o lenkų „konstitucija“ 
■Ipavalnyja szlėktą visiszkai nū 
K .mokesczių ir visą sunkenybę 
Ej .užkrauna ant mieszczionių ir 

chlopų.
. Palyginę tokiu budu abi 

E jkonstituciji, pasidrąsiname 
I pąpraszyti, kad mums lenkai 
E parodytu, katrie tai punktai 
E lenkų „konstitucijos“ isztikro 
B stojosi papėde dėl europisz- 
H kųjų konstitucijų?!
EPasilieka man dabar paro- 
I 4yti klaidingumą antrojo isz- 

dydaus pasigyrimo.
(Pabaiga bus.)

fe

I

Labai nesmagu Maskolijos i 
valdžiai, kad jos bajorai, ku- i 
riūse ji mato vienintelį kelią j 
savo iszganymo, sziądien yra < 
gerokai nupftlę kaip mede- ] 
giszkai taip ir doriszkai. Kaip 1 
vergijos gadynėse, taip ir vė 
liaus maskolių bajorai suvisai 1 
nesirūpina apie savo dvarus, j 
Jie gyvena sav kur Maskvoje 1 
arba Peterburge, linksminasi, i 
lėbauja arba už menką algą 1 
isz nūbodumo raszo visokiose i 
kanceliarijose arba apicierau- < 
darni daužo kareiviams žan
dus, o su dvarais kaip Dievas 
dūs. Žinia, kad taip besiel- < 
giant bajorams, nevidonai 
dvarai pradėjo sprūsti jiems 
isz rankų. Taigi szios dienos 
valdžia ir užsimanė kiek ga
lint pakelti medegiazkai ir 
protiszkai szitą paslydusią ba- 

i joriją, kad ilgainiui butu isz 
, ko atgaivinti senovinę „krie- 
i postninkų“ lūmą, kurie po 
l senovei galėtu dyrinti nū mu- 
l žiko po kelis kailius ant metų. 
. Tik gailu, kad bajorai per sa- 
į vo tamsumą visiszkai nesupra- 
l to geradėjingų norų savo vai- 
• džios. Valdžia uždėjo taip 
i vadinamąjį bajoriszkąjį ban

ką, kad dūti bajorams progą 
iszsimokėti savo skolas, iszsi- 
pirkti dvarus ir vėl tapti to
kiais galingais, kokiais jie bu
vo senovės vergi j os gady n ė j e. 
Bajoriszkas bankas kaip van
denį dalina bajorams pinin
gus, kas tik papraszo ir kiek 
papraszo; bet pasileidę bajb 
rai, gavę piningų, anaiptol ne
sirūpina apversti jūs ant ko 
nors geresnio, bet pralėbauja 
jūs per vienus metus ir paskui 
vėl reikalauja naujos paszal- 
pos. Daugumas bajorų dabar 
tiesiog ir žiūro ant bajoiiszko- 
jo banko, kaip ant szulinio, 
isz kurio kaip vandenį gali 

, pilnais viedrais semti auksą 
ir, žinia, besąžiniszkai plėszia 
nelaimingąjį banką. Tai tu 

l žmogus dabar ir nor&k pada- 
i ryti kam ką gero! Valdžia, 

ką tik galą su galu suvesdama, 
paskutinį savo skatiką deda

tt tas v MM nu-1 
’ its ir wttts.
. • ■ [Tųsa.] )
■ Pasakysiu nors kelis’žodžius 
ir apie veiklumą ir gudrumą 
Maskolijos valdžios visokiūse 
kitokiūse naminiūse reikalū- 
»e, k. a. administracija, tiesos 
dalykai ir tt. Svarbiausiu klau
symu Maskolijoje szią gady
nę yra klausymas, ar negalė
tu kaip nors grąžįti senovės 
vergijos gadynę, kada ponas 
galėjo ir užmuszti prastą žmo
gų, ir iszsiųsti jį į Siberiją, ir 
ką nori su jūmi padaryti? Szi- 
tūmi klausymu jau ne pirmi 
metai džiovina sav galvą ne 
yienas szios dienos maskolių 
galvoczius, pradėjus nū Mesz- 
ęzęrskio ir j baigiant ant miny- 
stro Durnovo. Giliai apsvars
tę sžitą dalyką galvocziai 
įszranda, kad viską grąžįti po 
senovei neyra galima, arba 
jeigu ir galima, tai ne vienais 
ir ne pora metų.
, Bijosi mat, kad žmonės, jau 
pripratę prie liūso gyvenimo, 
nepatraktu. Na ko negali, 
tai negali! Ką gi daryti?

Bet dėlko gi nepabandyti eitv 
aplinkiniais szuntakiais, dėl* 
ko iszpalengvo nepagaminti. 
tam tikros dirvos, taip kad 
paskui be didelio trukszmo 
užvesti ir tikrąją verguvę? 

| Taigi ant pirmo sykio užsima
nė nors juridiszkai padūti 
žmones bajorams • į nagus ir 
uždėjo ant jų taip vad, „Zem« 
skija naczalnikį“. t\ „Zemskij 
nacząlnįk“ yra tai visogalin- 
giausias žmonių virszinin* 
kas; jis yra ir jų rėdytoju 
ir tiesadariu ir budeliu, trum
pai kalbant, turi ant prasto 
žmogaus beveik tokią valdžią, 
kokią senovės gadynėje turė
jo dvarponis ant savo vergo. 
Pasiskųsti ant jo žmogui nėra 
pas ką. Alga szitų visoga- 
lingųjų valdytoju,' žinia, kaip 
dėl Maskoliuos, labai nemaža - 
o antra, būdami visogalingais 
ponais savo paviete, jie drąsiai 
gali tikėtis turėsią dar nors 
du — trisyk tiek ’ isz visokių 
pakyszių ir lupimų. Ką gi 
valdžia renka szitais galiū
nais? Kad galėti papulti į 
„Zemskija naczalniki“ reikia 
tik vieno dalyko — butu ba
joru. Nei apszvietimo, nei 
proto, nei doringumo dū jų S 
nereikalauja. Teisybė, įsta- i 
tymūse apie szitūs naczalnin- ] 
kus pasakyta, kad jie neva tu
rį turėtį augsztesnįjį apszvie- 
timą, bet ten jau tūjaus dadė- 

į ta', kad neėsant žmogaus su 
augšztūju mokslu naczalnin-

• ku gali būti ir žmogus su vi- 
■ dutiniu mokslu, o neėsant ir 

tokio — ir suvisai be mokslo. 
Tik nebajoras niekados nega
li tikėtis papulti į szitils žia- 
mės naczalninkus. Žinia, na- 
czalninkai gerai supranta, ko 
nA jų nori augsztesnėji valdžia 
ir taip visame kame skriau
džia nelaimingąjį mužiką, taip 
pliekia jį ryksztėmis, kad net 
kraujai isz jo trykszta. Ne
žinia kaip toliaus eis szitas da
lykas, bet ttlmi tarpu reikia 
pripažinti, kad naczalninkai 
su pasisekimu verczia mužiką 
ų senovės bajoro vergą.

ant to, kad pakelti bajorų 1 ri
mą, padaryti isz jų vėl galiu- . 
gus laužytojus žmonių kaulų, 
o bajorai savo/ kudikiszkais 
pasielgimais, lyg maži vaikai, 
tik ardo jos užmanymus.

Reikia vienok pasakyti, kad 
neužilgo po uždėjimui bajo* 
.riszkojo banko pradėjo savo 
verksmingą gyvenimą ir tary
tum visiszkai prieszingas jam 
ūkininkų bankas. Istorija 
szito banko labai prasta. Už
dėjus, mat, bajoriszkąjį ban
ką daugumas apszviestesniųjų 
Maskolijos žmonių pakėlė di
delį klegėsį priesz. valdžią. 
Kaip tai, sako, 90* musų gy
ventojų susideda isz ūkininkų, 
isz jų susideda musų karume- 
nė, beveik nū jų vienų mės 
surenkame tūs szimtus mili
jonų, kurie eina ant visokių 
valstijos reikalų, o mės nieko 
nedarome dėl pakėlimo me- 
degiszko būvio szito szimto 
milijonų gyventojų, bet visas 
savo pajiegas vercziame ant 
to, kad dėti progą kelioms de- 
szimtims tukstanczių pilvape- 
nių nenaudėlių bajorų pasi
linksminti Peterburgo ir Mas
kvos girtynėse? V aidži a
klausė klausė szitų rėksnių, . 
bandė visaip kaip jūs nutil- 
dinti, bet matydama nieko ne- 
peszianti, perpykus tik pasa
kė: „na, szunes, tetet kaulą, 
tik nelokite!“ ir uždėjo ūki
ninkų banką. Uždūte szito 
banko' rodosi butu labai gera 
— dūti progą ir menkai pasi
turintiems ūkininkams nusi
pirkti sklypelį lauko. Pirki- 
kas susiderėjęs su pai’daviku 
užstato banke dar nei nenu
pirktąjį lauką, gauna nū jo

■ dalį reikalaujamųjų piningų, 
ir atsilygina su pardaviku.

, Žinia, kad pirkikas ir pats tu- 
i ri turėti nors kokią ketvirtąją 

dalį suderėtosios sumos, ka- 
dągi bankas turi gi turėti ko 
kį nors patikrinimą, kad pi
ningai jo neprapuls, o pasko
linęs tiek kiek suderėta už 
lauką jis nevisados galėtu, už
stojus reikalui, atgauti visą
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savo skolą; antra gi priežastis 
ta, kad pirkikas turi turėti 
nors mažmožį skatiko ir ant 
prasigyvenimo, nės kitaip jis 
vargiai galėtu iszsimokėti ban
kui* Už paimtąją skolą sko
lininkas paskui kasmet moka 
bankui po nedidelę mokestį, 
taip kad ant galų galo jis su
visai atsilygina su savo sko- 
ladaviu ir pasitiekti tikru val
dytoju nupirktojo lauko. 
Kaip mato skaitytojas, užma
nymas butu labai iszmintin* 
gas ir naudingas. Tik nerei
kia užmirszti, kad ir isz ge
riausiojo užmanymo norint, 
visados gali paversti į niekus. 
Užmanytojais ūkininkų ban
ko buvo žmonės, kurie isz 
tikrųjų norėjo gero Masko- 
lijos artojams, bet kadągi pa
ti valdžia pavelyjo uždėti szi- 
tą banką tik dėlto, kad už- 
cziaupti burnas tai daliai ap- 
szviestunų, kuriai labai nepa 
tinka szios dienos valdžios 
darbai, tai žinia, ji rūpinasi, 
kad bankas kūnūmažiausia 
galėtu pildyti savo tikrąją už- 
dūtę, ■ szelpti ūkininkus, j Ir 
kaip gi kitaip ir galėtu būti ? 
Valdžia labiausia rūpinasi, 
kad bajorai kiek galėdami 
užlaikytu laukus savo ranko
se, kadągi tik bajorūse ji ma
to žmones, kuriais ji pilnin- 
gai gali iszsitikėti. Sustip
dama bajoriją ji tikisi galė
sianti sziek tiek sutvarkinti 
ir savo jau gerokai iszklibin- 
tą sėdynę, o per tai stengiasi 
padėti bajorams iszrėplioti isz 
skolų, atsipirkti savo užstaty
tus dvarus, uždeda bajorų 
banką, padeda ant jo ne vie
ną milijoną rublių* paveda 
jiems didelę valdžią ant ūki
ninkų ir visaip kaip stengia
si iszaugsztinti bajorų Idmą. 
O tumi tarpu ūkininkų ban
kas padeda mužikams paimti 
į savo nagus tils paczias ba
jorų dvarus, kuriūs taip gina 
valdžia! Nės ir kokius gi ki
tus laukus gali pirkti ūkinin
kai per uždėtąjį dėl jų banką, 
jei ne tūs paežius dvarus prą-

silėbavusiųjų baj or palaikių? 
Kelias, kurį iszsirinko sav 
valdžia kad sudarkyti ūkinin
kų banką, labai tiesus ir pras
tas. Nekeldama nei ginezių, 
nei vaidų, ji tik pavedė ūki
ninkų bankui mažai piningų 
ir pertai viskas turėjo nueiti 
ant nieko. Isz pradžių dar 
ūkininkų bankas stovėjo ant 
tvirtesnio pamato, bet ilgai
niui jo darbai pradėjo eiti vis 
smaily n ir smailyn, taip kad 
dar už kokios deszimties metų 
nū jo liks tik - vardas, kaip ir 
nū visų sžitų cerkvinių moks
li ny ežių ir tolygių dalykų pra
manytų tik dėl to, kad pai
kinti žmones.

Mylimiausiūju sunumi szios 
dienos Maskolijos valdžios, 
apart bajorų, reikia pripažinti 
kariumenę,tik, žinia, ne prastū- 
sius kareivius, bet jos kiltin- 
gąją bajoriszkąją dalį — ofi- 
cierius. Valdžia kaip įmany
dama stengiasi patikti oficie- 
riams; padidino ir dar vis di
dina jiems algą, pusveltui da
lina jiems bilietus ant gele
žinkelių ir į tėatrus, Jpavelyja 
jiems visaip kaip skriausti ki
tus gyventojus, įpaeziai pras- 
tesniūsius' žmones ir t. t. Ne
retai esti atsitikimai, kad pa 
laidunai oficieriai pasigėrę už 
menką niekniekį suszaudo ne
laimingą žmogų, kuris kūmet 
pakliūva į jų nagus; valdžia 
tik per pirsztus žiuri ant to
kių jų darbų. Mat, sako, ofi 
cieraį turį saugoti savo lū- 
miszkąją szlovę! Drauge su 
oficieriais eina policija ir ad
ministracija, bet ir ežia gerai 
einasi tiktai augsztesniems 
urėdininkams, o žiamesniem- 
siems garsusis maskolių prin
cipas? „ėzi n czina poezitajet44, 
pagal kurį szią gadynę surė
dytas visas maskolių gyveni
mas, kūlu stovi gerklėje.

Tokie tai darbai ežios die
nos maskolių valdžios. Žinia, 
kad medegiszka gerovė būvio 
daugumo milijonų žmonių tu
ri per tai labai nukentėti. Ir i 
teisybė ne tik isz Lietuvos ir|

gas“, kurį kiekvienas gali 
kramsezioti, kam tik pasiseka 
priėjo prisigretinti; sziąga
dynę szita pažiūra įp»i 
yra iszsiplatinusi. Kas me 
pasirodo daugybės visokią 
karsztųir nužiamintą pmžy* 
mų, kad valdžia teiktųsi ap
ginti tokią ar tokią pramonys- 
tės szaką, nū kurios prigulin
ti laiminga ateitė visos Mas
kolijos, ir kuri turėsianti pra- 

Į žūti, jeigu valdžia neiszpyl- 
dys tokio ar tokio reikalavi
mo ir t. t. Perskaitai tokį 
maldavimą, tai ant pirmos pa
žiūros ir isztikrųjų pasirodę 
kad praszytojams niekas dau
ginus nerupi, kaip tik laimė 
visos valstijos; bet iszkratyk 
tokį praszymą atydžiaus, pa
žiūrėk kokią įtekmę iszpildf 
mas tokio praszymo turės ant., 
deszimczių milijonų visokių 
gyventojų, tai tūjaus kaip yla 
isz maiszo pasirodys tik vie
nas karsztas noras paragauti’ 
gardžioje „visūmeniszko py
rago“. Taip milijonai rub* 
liip plaukia į kiaurus ‘ kirtę- 

' uitis nedaugelio laimingąją 
storapilvių, kurie gali ir mo
ka prisigerinti, o rasi ir pa
pirkti vieną arba kitą minis
trą, o likusiejie milijonai gy-: 
ventojų kasmet vis gilyn it 
gylyn breda į bedugnę eko- 
nomiszkos prapulties.

Dabar nors trumpai isžpū- 
la pakalbėti apie tai, kaip sto
vi Maskolijos reikalai su 
kitomis valstijomis bei tau
tomis ir kaip maskoliai elgia 
si su tais svetimtaneziais, ku
riūs likimas pavedė į jų na
gus. Garsusis Berlyno kou- 
gressas baisiai suszižino mas
kolius priesz valstijas vakari
nės Europos. Ir Anglija, 
Austrija, ir Vokietija, ir be
veik visos kitos Europos vals
tijos ant szito kongrėsso airt- 
kiai parodė, kad jos labai ne- 
iszsitiki Maskolija, kuri rem* 
damosiant savo despotiszkos 
valdžios, platumo žiaunų ir 
skaitlingumo gyventojų' bei 
karumenės gali bųti labaį

kitų vakarinių rėdybip bet ir 
isz gilumos Maskolijos vis 
dažniaus ir dažniaus ateina 
žinios, kad žmonės jau negali 
nei galo suvesti su galu ir vi
saip kaip stengiasi atsikratyti 
nū lauko. Pamatas, ant kurio 
pastatyta visa Maskolijos ga
lybė, tai yra medegiszkas bū
vis milijonų artojų, matyt jau 
pradeda irti. Tik . įpatinga 
tai, kad ir maskolių laikrasz- 
cziai ir jų administracija kaip 
tai labai mažai paiso ant to
kių žinių. Laikraszcziai tal
pina tokias žinias tarp visokių 
„smulkmenų“, kur raszo ir 
apie girtas bobas, kurias po- 
licijantas nū ulyczios nuvedė 
į policiją, ir apie nuskendė- 
lius ir tt., o tūmi tarpu tūse 
paeziūse NN. randi griausmin
gus įžengtinius straipsnius 
apie tai, Kad Sūmijos gele
žinkelių tarnai menkai temo
ką maskoliszkai, arba kad 
Latvijos restoranūse suraszai 
valgių ir gėrymų esą raszomi 
negryna maskoliszka kalba. 
Tyczia dėl ateinaneziųjų ga^ 
dynių laikau kelis tokius NN 
didžiausiojo maskoliszko laik- 
rasžczio „Novoje Vremia“. 
Neturėdami kur gauti reika-1 
lingo apszvietimo ir tik visaip 
kaip spaudžiami ir skriaudžia
mi valdžios perdėtinių, Mas
kolijos ūkininkai, žinia, ne
turi kur pasemti reikalingų 

[spėkų, kad iszlaikyti taip sun
kias szios gadynės tarptau
tines lenktynes ir turi griūti 
po sunkia vargų naszta. Tei
sybė, szios dienos valdžia, rei 
kia tai pripažinti, nemažai rū
pinasi apie Maskolijos pra- 
monystę, vienok per jos pa- 
ęzios netikumą visos szitos] 
pastangos eina ant niek. Kas 
turi geras ir galingas pažintis, 
tas ir gali kaip tinkamas var
tyti ir kraipyti ekpnomiszką 
Maskolijos polytiką ir, žinia, 
visados varo ant to, kad tik 
jam butu gerai. Maskolijoje 
mat jau nū neatmenamųjų ga
dynių įsigyveno nūmonė, kad 
valstijos turtai tai tokis „pyra«
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paojinga visai Europai, įpa- 
cziai kad akyse Europos gy
ventojų Maskolija visados bu
vo tikru barbarybės lizdu ir 
didžiausiu prieszininku Euro
pos apszvietimo bei liūsybių. 
Maskoliai aiszkiai pamatė, 
kad visa Europa ką tik galė
dama darys; kad tik nedūti 
jiems dar toliaus įkelti koją 
į jos vidurius. Jiems nieko 
daugiaus nebuvo daryti, kaip 
tik apsileisti tokiam viena* 
dvasiui pasiprieszinimui Eu
ropos; reikėjo kaip sapno isz* 
sižadėti 
cziojimų
nopolį,* Bulgariją, Serbiją 
ir ^isas
žiames ir ant galo apgobus vi* 
są Europą atgaivinti senovinę 
visasvietinę Romos ciesorys
tę.

(Dar ne viskas.)

senovinių svai- 
užimti Konstanti-

ant savęs dėl gero Bažny ežios, 
Kun. P. Kblesinsha^ 
Kun. .A Burba!
Kun. P. Abromaitis.

kitas slavėniszkas

Httoiszh iii™ Aunfflt
4*- Philadelphia, Pa. Jau 

keletas mėnesių praslinko, 
kaip mės . Philadelphi jos lie
tuviai, y kurių skatlius viėnų 
vyrų pasiekia daugiaus kaip 
700, uždėjome savo parapiją 
lietuviszką.
prie parapijos yra 150 ir mė; 
nešinę (50 c.) užsimoka kož* 
nas. Nū 9 iki 14 dienai Ba
landžio mėnesio buvome par* 
sikvietę kun. Burbą isz Ply* 
moutho dėl atlikimo velyki
nės spaviedės. Iszklaūsė dau
giaus kaip 300, o kiti musų 
broliai visai nesirūpino atlik
ti savo tikėjimiszkų pareigų, 
kadągi jų Dievas ir tikėjimas 
likęs Lietuvoje ant ezaltų ka
pelių tėvo, motynos ir visų 
pažįstamų, nėsa į Ameriką at 
vykę paniekino savo tėvų kal
bą, o pramokę kelis žodžius 
lenkiszkai, norėtu būti len
kais, bet ir lenkai su kreiva 
akia žiuri ant tokių naujalen- 
kių. Turi žinoti, skaitytojau, 
kad ežia beveik visi lietuviai 
yra ateiviai isz Kauno rėdy- 
bos, isz kurių daugelis nei 
vieno žodžio nesuprato len
kiszkai, o dabar pramokę tik 
jiems suprantamu budu lie- 
tuviszkus žodžius kraipyti ant 
lenkiszkos mados, už gėdą di
džiausią sav skaito prigulėti 
prie lietuviszkos parapijos.

1 Todėl kun. Burba per pamok
slus nesykį užminė, jog „Su-

• valkų rėdybos lietuviai ge- 
riaus laikosi prie lietuvystės

1 už Kauno rėdybos lietuvius.“
• Del užtvirtinimo savo kalbos 
■ privedė paveizdona Plymout* 
i hą, kur beveik visi lietuviai 
’ yra Suvalkų rėdybos, kurie
• drueziausiai laikosi prie lie' 
’ tuviszkos parapijos, ir myli

Prisirasziusių

BižiiiIIbs istorijos riifflsii.
> 33 dieną Balandžio musų 

susirinkime Szenandoryje dėl 
klausymo, velykinės iszpažin
ties isz sznekos dasižinojome, 
kad pas kun. Burbą guli 
rankrasztis katalikų „Bažny
tinė Istorija“ kun. Wapplerio

B lietuviszkame iszguldyme. To
dėl mės po trumpam pasisz- 
nekėjimui nutarėme kūvei- 
kiaūsiai savo kasztais atspaus
dinti tąjį svarbų veikalą, idant 
musų žmonės turėtu dėl pa
siskaitymo reikalūse aiszkaus 
supratimo katalikystės, ka
dągi musų tauta dar to^os

E istorijos neturi. Berods, mu- 
Į sų susirinkime buvo ir kun. 
I Masziotas, bet jis nū to atsi

sakė, tardamas, kad geriaus
H busę Szelpti lenkiszką agen- 
I turą dėl ateivių, ne kai p baž

nytinę istoriją spausdinti dėl
fc lietuvių. Nors atspausdini- 
B mą szitos istorijos (cf. Met.

pranesz. L. M. Dr. v. p. 24) bu
vo apsiėmusi pakelti L. M. Dr., lietuvystę, o tūmi tarpu kau- 

I bet mės lietuviszki kuningai vi- niezkiai ir vilniszkiai daugiau-
sus kasztus spaudos priimame siaį laikosi prie lenkų. Tai-

gi kaūniszkiams lietuviams 
reiktu suprasti gėdą; kurią 
savo svetimais rubais arba 
plunksnomis padaro visai Lie
tuvai. * 5Szitai ir pas mus 
priemiestyje Richmond, kur 
skaitosi lietuvių kauniszkių 
apie 100 vyrų, isz kurių tikt 
keli priguli prie musų lietu- 

I viszkos parapijos, o kiti visi 
prie lenkiazkos. Pasitikime, 
jog po apsilankymui pas mus 
kuningo Burbos daugelis mu
sų brolių nusikratys nū lietu* 
viszko kūno svetimas lenkisz- 
kas plunksnas, o apsidengs pri
gimtomis lietuviszkomis, nė- 
sa nei vienam paukszcziui ne
pritinka svetimos plunksnos, 
jei bent dėl apsijūkimo nevien 
tarp savųjų, bet ir svetimųjų. 
Su laiku pasitikime, jog ir 
visi musų broliai, nenorėdami 
paniekinti savo tėvynės, kur 
ilsisi musų boczių ir tėvų kau
lai, pametę lenkystę griebsis 
prie lietuvystės.
A. Matuleryczius ir M. Va- 
linOzįus. ; y

4- .... ——
-4* Priceville, Pa. Nors 

musų nedideliame miestelyje, 
kur lietuvių gyvena apie 300, 
daug atsitikimų randasi, vie
nok lietuviszkame laikrasztyje 
neteko man niekados skaityti. 
Todėl vieną isz svarbesniųjų 
žinių asz ežia padūsiu dėl 
skaitytojų „Vienybės“. Per
nai metą nekurie lietuviai bu
vo pradėję mislyti apie nors 
menką bažnytėlę dėl savęs, 
kadągi apielinkėje * musų 
miestelio gana diktokas yra 
skaitlius, beveik daugiaus 
tukstanezio, bet musų žmonės 
neturėjo sutikmės kur bažny
czią statyti ir per tai visas už
manymas turėjo iki.laikui to
lesniam pakrikti. Lenkų ežio* 
nai yra skaitlius pasiekiantis 
iki 1.000, todėl lenkai lietu
vių užmanymą pradėjo ir pil
dyti, ir iki 15 dienai Gegužio 
szių metų bus visai pabaigta 
jų bažnyczia. Berods, pra
džioje to darbo norėjo ir lie
tuviai prigulėti, kad tiktai

butu ant visados laikomas lie- 
tuviszkas kuningas, kuris var
toja kaip lietuviszką, taip ir 
lenkiszkiszką kalbą, bet len
kai apie tai nenorėjo nei gir
dėti. Lietuviai prie jų nepri
guli, bet prie airių bažnyczios, 
kur ant metų kelissyk par
traukia savo kuningą dėl atli
kimo szventos iszpažinties.

Lenkai sziądien jau baigia 
savo bažnyczią statyti, bet ar 
į ją jeis, kadągi už ją nėra 
iszmokėję nei deszimtos dalies? 
Todėl ponai lenkai visaip prie 
musų dabar gerinasi, kad tik 
prisidėtume dėl iszmokėjimo 
už bažnyczią skolos, sakyda
mi: „tegul bus ir lietuviszkas 
kuningas!u Na! ar ne sląstai 
ant lietuvių kiszenės? Ar ne 
taip buvo musų atmintyje ir 
Plymouthe lietuviams nū ge- 
radėjų lenkų, kurie dūsnius 
lietuvius po iszmokėjimui už 
bažnyczią nevien iszvarė, bet 
ir lietuviszką kuningą? Ar 
taip lygiai ii* su mumis pasi
daryti negali, jeigu mės neap- 
sižiurėsime?. Todėl, broliai, 
n esi d ilki me savę į sląstus į- 
brukti, idant už metų ar kelių 
nereiktu isznaujo ant bažny
czios mokėti, kaip kad musų 
broliai Plymouthe turėjo da
ryti. K. A.

— Shenandoah, Pa. 23 d; 
sz. m. lietuviai czion su dide- 
lia iszkilme apvaikszcziojo 
Sz. Jurgio, patrono savo para? 
pi j os, dieną. Sz Ventėje buvo 
dalyvais keturi lietuviszki ku- 
ningai ir kūne visos draugysi 
tės kaip vietinės, taip ir isz 
apielinkės; lenkai taipogi pa* 
rodavo drauge su lietuviais, 
kadągi ir jie nenori pasilikti 
prie kun. Xenarkevyoziaus 
dėlei jo gcdumo ant piningų. 
Ant szventės suvažiavo kūne 
visi aplinkiniai lietuviai, taip 
kad toje dienoje visas miestas 
rodėsi vienų lietuvininkų ap- 
gyvendintu. Parapijos reika
lai czion eina pusėtinai gerai 
ir nesilieka jokios baimės dėl 
pakrikimo.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PARASZTTA SI1AN0 DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)
Regisi, jog Vulfstan keliaudamas į Žiamaiczius, turėjo 

jau daug'žinoti apie jų dobę, apsiėjimus ir būdą, noris pasa
komis nū irklojų Žiamaiczįų, lankanczių atakas Hedaby, Bir- 
kos, Julino ir kitų vietovių, su kuriomis Žiamaicziai prekio- 
jo, t> raėi jis ir paczią jų kalbą permanė. Apraszęs Vulfs
tan 2 ia m ai ežių vandenius taip pasakoja tolesniai: „Žiamai- 
ežių žiamė yra labai didė, turinti daug pilių ir alvieną kunin- 
gą, tai yra pilies vyresnįjį. Toje žiamėje yra apseziai medaus ir 
žuvies; kuningaikszcziai ir didūmenė geria kumelės raugintą 
pieną, o nabagai ir vargdieniai medų; tarp savęs didiai kersz- 
tauja; alaus Žiamaicziai neezėdyja, kaipogi gana jiems tenai 
esą paties medaus1’.

Ta teisybė yra sziądien regima; jog Žiamaiczių žiamė 
buvo plati, jos palaikai tą dar rodo. Medus atmenamai daf 
buvo gėrymu alvieno gyventojo, o praszaliecziai neseniai dar 
teliovėsi vadinti, Lietuvą medaus žiame, o jos girias liepų 
giriomis. . Jų didūmenė vadinusis kuningais, o jų valdžioni s 
kuningaikszeziu, tai yra augsztesniu už kuningą, kaip iki szio 
laiko dar tebvadinasi; nū ūkės paojaus dirbę pilis, kurių 
palaikai sziądien dar susmegę j žiamę kaipo ženklai senovės 
tėbyra. Tie kuningaikszcziai nebuvo pataikoje tarp savęs, 
bet vienas su kitu kyvojosi/ vienok manyti reikia, jog tos ka
rės buvo daugiaus vaidais dviejų trijų kuningaikszeziu; ne 
kaip tikra karė vienos dalies tautos su antra.

Toliaus pasakoja Vulfstan: yra dobė pas Žiamaiczius na- 
baszninką laikyti kartais mėnesį namilse nedegintą, iki vi
siems gentims susirenkant; už vis didūmius ir kuningaiksz- 
'czius ilgesniai nėg mėnesį mamieje laiką; tū tarpu atėjusiejie 
gentys iki palaidojant budėdami geria. - Nubengus tą stipą 
arba gėrynę, tą dieną, kada lavoną ketino deginti, jo turtus 
į 5 ar 6 dalis, d kartais ir daugesniai iszskaidydavo, kurias 
paskui perglitomis per mylią ir tolesniai nū namų kelyje 
iszdėliodavo; didžiausia ir geriausia dalis buvo toliausiai pa
dėta, o menkiausia turėjb būti artymiaušiai nū namip kuriūse 
nabaszninkas buvo.

Paskui susirinkę tenai jo draugai ir bendrai ant grei- 
cziausių žirgų lig neiszgabenus lavono isz namų trėsė zoveda 
galįs už galį palaikų grieti. Tas vyras, kuris turėjo grei- 
cziausią žirgą, gaudavo didžiausiąją dalį ir taip tolesniai; vi
su slinkantis gaudavo paskąją pas namus esaneziąją dalį. 
Alvienas tokiu budu apsisavinęs daigtais nabaszninko grįžo 
namon. Todėlgi yra tenai didiai greiti žirgai, bet ir didiai 
brangus. Ir kaip ko nepragėrė jo gentys budėdami, tfimi 
Svetimi pasidalyję. ‘

Yra dobė Žiamaicziūse, tolesniai sako, visus lavonus de
ginti; jei kokį numirėlį nedegintą rastu, tada didiai sunkiai 
kankinami buvo tie, kurie turėjo jį deginti. Žiamaicziai mo
kėję szaltį padirbti, dėlko gi jų lavonai taip ilgai laikomi ne
gedo; kaipogi 2 baczki alaus ar vandens lygia dalia žiemą ir 
vasarą mokėję užszaldinti. (51)

ai) Voigt Poiimu GweMebte B, 1, k, IIIvietoj* minavotoje.

Visa tą, ką ežia dabar Vulfstan pasakoja savo amžiuje, 
patvirtina paskesniejie Lietuvos tautos raszytojai, ką tūjaufi 
alvienas skaitytojas regės. Lyežius dėlko praszalieczid zSa- 
maiezius ^Estais vadino, yra virsziaus iszguldytas. Tos teyra 
žinios lyg szioliai sziaurės rasztūse randamos apie Lietuvos 
tautą.

IV.
Žinios raszytoju apie Lietuvos ir Žiamaiczių tautą. F

Maž ką terado skaitytojas sziaurės rasztūse apie Lietuvią 
tautą, bet nedaugesniai ras ir Gudų rasztūse. ' '

Minavbjama yra paskalbomis, jog Gudų tauta yra atsi
danginusi isz pa-Dunojaus į Lietuvos krasztą, bet kaip ir 
kūmet ta tauta susiartino su Lietuviais,-to sziądien nei vie
nas raszytojas aiszkiai dar neiszguldė. Pirmiėjįe Gudą ra- 
szytojni taippat it sziaurės pasakoja, jog isz juros iszpuldami 
koki tenai neprieteliai, kuriūs jie vadina Varagais arba Rus- 
sais, dūklę rinkę nū Igumių, Krievių ir paežių Gudą; kaipo
gi metūse 859 užpūlę Gudus, gyvenusius apygardoje Didžio* 
sios Naugardos, kurie vienok netrukdami apent jūs isauję 
isz savo kraszto. Nės paskesniai karszdamas Gostomyslaa, 
rėdytojas Didžiosios Naugardos, taręs savo ūkiams, idant Gu
dai sav tūs Varagus užkviestu ant savo ūkės rėdos, vienok 
raszytojai nesako lycziaus to užkvietimo; nū kokių priešakių 
arba neprietelių Gudai gindamiesi ar kokiame tenai ūkės er- 
myderyje viena szalis negalėdama antros nuveikti jūs patel
kė, to nei vienas nežino. Tas teyra žinoma; jog nustipus 
Gostomyslui Gudai užteikė Varagus arba Russus į savo žia
mę, kurių trys broliai vardu Ruriks, tai yra Rusnės Rykys 
arba vieszpatis, Seneus ir Truvors metūse 862 atkeliavę su 
talka ir savo tarnais į Gudus pradėjo • Vieszpatauti: Ruriks 
Naugardoje, Seneus Baltam jame Paežeryje, o Travor‘s Is- 
borske. Vienok vienai daliai tų Gudų regisi paskui įkirėjo 
valdžia tų praszalieczių, kuri vildamosi ant jų apmaudą nu
giežti patrako, bet Varagai arba Russai turėdami stiprią tal
ką nuveikė patrakusius Gudus ir jų patį karvedį Vadimą 
užmuszė. (52) ‘

Yra raszytojų, kurie sekdamiesi kalba stįgavoja tūs Va
ragus arba Russus buvus kilties nū Parusės: kaipogi nevien 
9-o amžiaus, bet 11 raszytojai to laiko nevien tą vieną vietą 
szventą, kurioje amžina ugnis kaip virsziaus regėjome rasi nū 
Phoinikų įkurta rusėjo, bet visą Lietuvą tai yra Parusnę,.Žia
maiczius, Žiamgalius, Latvius Russija vadino, kaipogi tų Rus- 
sų atėjūnų apsiėjimai, būdas ir dobė yra suvisu pave’dus į 
būdą ir dobę senovės Lietuvių; patys jų vardai pą veidan ja 
daugiaus į senovės Lietuvių vardas; lygia dalia kalba Gudų 
(sziądien Maskoliais vadinamų) turi sziądien daugybę žo
džių isz Lietuvių kalbos imtų (tą gali regėti jų senesniūse 
rasztūse); pažinias paezias tie Rusnėnai dar didiai ilgą laiką 
su Parusne, savo namais, turėjo, jos žinyczioje teiravosi iy 
Dievus nū tenai žieziojo; paeziame Naugardos mieste didžiau
sioji ulyczia iki paskųjų laikų vadinosi Paruošų ulyczia arba 
gatve; (53)

Dvejus metus sukakus Truvors ir Seneus nustipusiu, o ju- 
dums valdžią įgyjęs Ruriks, kursai negana, jog viso to kraszto 
tapė vieszpacziu, bet dar norėdamas didesniai praplatinti sa
vo valdžią ėmęs kariauti su artymaisiais kaimynais (Krie-

6S) Karamzla Gaachtchta dėl Raaalacb: Reichą B, 1, Į: 1. a. *1—Ilelmohlna Dltiaar.
53] Adam Breaieaa,
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tą, ką ežia dabar ^^^^^^^ft''Viais). Tū tarpu du atėjūnu tų Russnėnų Askold’s ir Dyr’s | garbingas karvedys pradėjęs tycziotis isz burtų ir geisdamas 
paskesniejie. sfcaugėdamu valdžios Rurikui, ar geisdama sav garbės, trau- i dar ben kaulus savo karių tarno aplankyti, nusivedinęs į ta

kaityto jas regės. LycziuiddLu^ ĮEkusiū su buriu savųjų į Konstantinopolį laimos bandyti, vietą ir sėdęsis ant stipūklio taręs: „to asz turėjau bijotis!” Bet
Estais vadino, yra vireziaw’ 
szioliai saiaurės rasztilse mį,

IVM
w Gudu ratz^toj^į upif
ų terado skaitytojas sziaurės 
ledaugesniai ras ir Gudų iw^, 
ujama yra paskalbomis,‘'joj 
isz pa-Dunojaus j Lietuvos 
auta susiartino su Lietuvkė, 
as aiszkiai dar neiszgnldė 
>pat it sziaurės pasakoji, jogUfa 
eprieteliai, kurtos jie vadina 
rinkę nū Igumių, Krieviųirptįiįc, 
9 užpūlę Gudus, gyvenuoų^ 
los, kurie vienok netrukdė 
z to. Nė s paskesniai kamdm.
džiosios Naugardos, tar|8 Mišriu 
'aragua užkviestu ant uvo < 
sako lycziaus to užkvietimo: bi 
dių Gudai gindamiesi arkokiw«% 
na szalis negalėdamaantrosm 
nas nežino. Tas teyra žiooi^ £ 
Grudai užteikė Vangus arba fe • 
3 broliai vardu Ruriks. tai m Ii 
s, Seneus ir Truvors metik %; 
tarnais j Gudus pradėjo 
>eneus Baltamjame Paežerei, 
ok vienai daliai tų Gadi|r^įį 
izalieczių, kuri vildamosi ittypfe 
bet Varagai arba Russai tmrihsiį 

rakusius Gudus ir jų

iojų, kurie sekdamiesi kalti 
saus buvus kilties nū Parašė*: h; 
?t 11 raszytojai to laiko nevi® įiįfe 
j amžina ugnis kaip viraziaus^ 
i rusėjo, bet visą Lietau trimite 
galius, Latvius Rusija vadino, kav; 
ėjimai, būdas ir dobė yra mr;- 
movės Lietuvių; patys jo variai 
ės Lietuvių vardus; lygiad^Mbį 
liais vadinamų) turi sziądien fe 
. kalbos imtų (tą gali regėti $į 
as paežius tie Rusnėnai dar 
namais, turėjo, jos tioyefeje £ 

ti ežioj o; pacziame Nang&rdote'i 
>askųjų laikų vadinosi Para»|rt

is sukakus Truvors ir Senms'M^ 
jęs R u riks, kursai negana, 
bet dar norėdamas didesniai 
kariauti su artymaisiais hiiffe|

Bekeliaujamu pamacziusiu ant Nipro skardžio menką mies
telį ir klaususiu kam jis privalaująs f Gyventojai atėakę,, 
jog pamatautojai jo buvę 3 broliai ir seniai jau nustipę, szią- 
dien ūkininkai gyveną taikiai dūklę dūdami Kazarų vieszpa- į 
ežiui; miestelis vadinusis Kijava, kurį tūjaus Askold’s ir 
Dyr’s užėmusiu į savo valdžią ir palikusiu vieną dalį savo 
viengimių tenai bėgy venanezią, leidusius: su 100 eldijų per Jū- 
dąją jurą į Bosphoro krasztą, kur iszlipinusiu savo būrį, te-, 
riodamu vis, ką sutikdami!, nugąsdinusiu gyventojus paties 
Konstantinopolio. Bet taip besariojant judam pakilusi stai
gu tokia audra, jog visas eldijas pagnmsdinusi juros praga- 
rūse ir paežiu du vos ne vos gyvu parsibaseziusiu į Kijavą.

Taip tie atėjūnai Parusnėnai pamatavę tū kartu dvi ūki, 
yięną sziaurėje Naugardoje, antrą pietūse Kijave n ū viena 
antros įpatingai. «

: Dauginus darų to Kūriko nėra rasztūse pasakojama ir 
byloja, jog jis iszgyvenęs 15 metų Naugardoje ir buk parsis- 
kyręs. su sziū pasauliu palikdamas, veldėju sūnelį savo vardu 
Igors, o ūkės rėdytoju Olegą.

879—912 g. K.
Nustipus Rurikui pasaka skelbia, jog Oleg’s ėmęs su ar- 

timomsiomis tautomis kariauti ir užėmęs Kriviczius su jų bu
veine Smolensku; nū tenai persikėlęs į pa-Niprio apygardas ir 
tenai užėmęs Liubiezio pilį, nuėjęs į Kijavą, Dyr’ą ir Askoldą 
aukavęs ir viso to kraszto pats valdimieriu paaidaręs. Pail
sinęs paskui savo kareivius traukęs į paupius Pripecziaus 
užimti Jūdgirinių ĮįDrevierJ giminę Lietuvių tautos, kurie vie
nok gailėdamiesi savo liūsybėi rengusi gintis; .bet, Oleg’s jūs 
pergalėjęs ir liepęs dūklę jam szilti, tai yra j ūdos kiaunės 
kailį nū durno dūti. Ateinanczius metus tas patsai karvedys 
nukariavęs Sieveriszkius, Rodomiszkius Gudų tautos dalis, 
buk taippat užėmęs pilis Czernikavo ir Vitebsko nū Kazarų, 
kuriūs isz visos Baltojos žiamės arba Baltųjų Gudų iszujęs. 
Paskui sukęsis į pietus kariauti ir tenai Padaliją, Voliniją ir 
Galiciją arba Rausvūsius Gudus ir Jūdūsius Pajūrius užka
riavęs. Ant galo savo buveinę isz Naugardos į Kijavą per
kėlęs. (54)

Minavojama taippat yra Gudų rasztūse, jog Olegui Gu
dus valdant buk Ugrai arba Vengrai nū rytų į Gudus atėję, 
bet kaip tenai Oleg’s su jais atsirižo nėra nieko rasztūse ran
dama; pasakoja vienok Ugrai partraukę per Gudiją užėmė 
Moldaviją ir Valakiją.

Oleg’s tū tarpu nupirszo Olgą taippat isz pa-Rusnės už 
Žmoną Igoriui, savo augintiniui. Paskui sutraukęs kareivius 
isz visų užimtųjų krasztų traukęs į Graikų krasztą, kurie nu
gąsdinti jo terione buk pakajaus nū jo lugoję, žadėdami jam 
dūklę szilti. Oleg’s suderėjęs su Graikais, sugrįžęs namon 
karszintis.

Nei vienas prieszas nedrįsęs jo senatvės kibinti, visos nu
kariautosios tautos jo klaususios ir dūkles pažadėtas szilusios. 
Kas-žin-kas tarp žinių buk jam veikią giltinę lėmęs nū my- 
ūmiausiojo karės žirgo. Oleg’s norėdamas dar gyvoti, buk 
išzsižadėjęs niekūmet nebijoti, bet pasakius jam kūmet tenai 
jo žirgą pirm ketverių metų jau nudvėsusį, tą girdėdamas tas 
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ant jo nelaimės kaukolėje buk lindojęa glūdens ir tas karve
dį nukirtęs. Valdęs Oleg's Gudų ūkę 33 metus ir nustipęs 

! didžioje karszatėje.
Nustipus Olegui Igor’s įgyjęs ūkės valdžių. Tū tarpu 

įkirėjus Jūdgiriniams (Drevier) ir Baltiemsiems Gudams 
Igoriui dūti driklę patrakę, bet Igor’s ,jūs sudraudęs ir už ne
paklusnumų dūklę padidinęs nū durno.

• . > Vieszpataujant Igoriui Gudūse, buk radusi kiti jų ne*
prieteliai vadinami Pecainigais, kurie atkeliavę isz gilumo 
Azijos mi rytų Gudijos apsistojo, vienok nedrįsdami su Igo 
riu kariauti susiderėję su jūmi ir ilgą laiką taikiai gyvenę.

Tas Igor’s pasibaudęs metūse 935 į Graikų buveinę 
Konstantinopolį traukti. Jei paskalboms gali tikėti, buk 
tenai iszsirėdęs jura su 10.000 eldijų arba laivų. Bulgarai, bū
dami Graikų talkėjąis, praneszė jiems apie artinimąsi Igorio, 
kursai vienok gavo pragumą į paszalį Bulgarijos įsigauti ir 
visą krasztą nuterioti, Tą regėdami Graikai siuntė savo 
laivynų su karvedžiu Teopanu priesz Igorą, kursai taip buvo 
įsitėmęs pergale, jog karėjams savo užgynė Graikus kauti ir . 
liepė gyvus gaudyti. Bet tame įsitėmimė didžiai nusivylė, 
kaipogi kareiviai jo nusigandę lekianczios ugnies, kurią Grai
kai svaidydami ant Gudų jų eldynę degino. Igor’s nemin- 

, tąs sukosi į Mažąją Aziją ir tenai ėmė vėl terioti, bet ir nū 
ten Graikų karvedžiai Baradas ir Domesticus užkunpusiu pa
veikė ir vėl į jurą suujo. Igor’s Graikų pergalėtas ir badau* 

( damas leidosi į Trakų krasztą, bet nei tenai nevykus kariauti 
nugrįžo namon. » .

( Igor’s ta nelaima nenuguro ir dykdamas ant Graikų ap
maudą nugiežti patelkęs Parusnėnus ir Varagus, nusamdęs 

j Peczenigus, bei sukėlęs savo kareivius traukė vėl į Konstanti
nopolį. Bulgarai taippat praneszė graikams Igorą artinan- 
tįsį Jūdaja Jura. . Lokapen, Graikų vieszpatis, abejodamas . 
su pergale ir norėdamas attolinti nū savęs neprietelius, isz- 
siuntė kelis vyrus pakajaus nū Igoriaus lugoti. Gabenda- , 
mi dovavas ir ketindami dar jas padidinti, jei malonų sav pa- 
kajų gaus, sutikę jį su Peczenigais ne toli nū Dunojaus įta^ 
kos, kur tūjaus dovanomis maldė: kaipogi Igor’s pasiteiravęs 
savo karvedžių ir pulkorių, dovanas nū Graikų atėmęs ir na
mon grįžęs, vienok gieždamas apmaudą ant Bulgarų, jog jie 
Graikams praneszė jo atsiartinimą, leido Peczenigams jų 
krasztą terioti.

Ateinantį metą Lokopen nuleido siuntinius pas Igorą, o 
jis savūsiūs į Konstantinopolį, kur ant pakajaus abiejie suta- | 
rė. -

Paskalba toliaus skelbia, jog Igorą dūklę berenkantį 
Jūdgiriniai (kaipogi tūseamžiūse kuningaikszcziai patys 
dūklę rinko) nukavę; dėlto jog Igor’s nekakindamos viena 
dūkle, bet sugrįžęs dar antrą rinko. Kaipogi kad Jūdgiri
niai klausę, ko jis sugrįžo, sakydami atidavę jam tą, ką buvo 
žadėję, Igor’s apjakęs savo gobiu nieko ant to neatsakęs, ska
tinęs vėl dūklę dūti. Tą regėdami buk byloję Jūdgiriniai: 
reikia vilkutį nukauti, iki visą bandą neisznaikinus. To dė
jusis Jūdgiriniai su savo kuningaikszcziu Malu užkumpę 
Igorą su jo tarnais nukavo ir palaidojo.

' (Dar ne viskas.)

t* dtt Reich* B. L t*.
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Margumynai.

— Įstabus sudegimas kūno. 
Kasztūse BiancliinPo yra už- 
raszytas atsitikimas įstabaus 
sudegimo grovienės Baudi 
mieste Cesena Italijoje. Vie
ną vakarą grovienė pajuto ne
paprastą miėgustumą ir atsi
gulė ankstitarnaitė pasiliko 
prie lovos taip ilgai, iki poųia 
neužmigo.. Rytmetyje, kada 
tarnaitė paprastoje adynoje 
nuėjo prikelti savo ponią, 
kambaryje nebuvo jau nieko 
apart krūvos surusėjusių lie
kanų viduryje aslos; nesude
gusios dalys — padai, kojos, 
rankos, pirsztai -- dar degė 
aisžkia balta liepsnų te. ' Vi
duryje krūvos gulėjo galva; 
smagenyš ir smakras buvo vi-- 
siszkai sudegę ir. nū viso lavo 
no pasilikusi buvo tik maža 
kruvutė pelenų. Dvi vaszki- 
nės žvakės, ką likosi isz vaka
ro užpustos ant stalo, buto 
sutirpę vįsiszkai, tacziaus pa
siliko ezieli knatai, isz ko bu
vo matoma, kad jos nesužibė
jo paprastu budri. Jokis 
daigtas kambaryje nebuvo 
sugadytas, apart to, kad visi 
rakandai buvo apdengti {pa
tingu slūgsniu dulkių. Szale 
esantyje kambaryje taipogi 
viskas buvo apdengtas dulkė; 
mis. įpintoje (szėpoje) buvo 
dilnos kampelis, kuris nė tų 
dulkių tapo visiszkai j ūdas. 
Tą dūną padavė szuniui, bet 
tas atsitraukė nū jos, tarytam 
nū kokio nūdo. Grovienė ne- 
gėrusi * apsvaiginanczių gėry
nių,' tacziaus ji per daugelį 
metų kas-dien maudydavosi 
kamparūtame vyno spirite.

Gromatnyczia.
—- Vatpui ir Ūkininkui. Kun. 

Zlotorzinskis, isz Nanticoke, Pa., 
skundžiasi gavęs tik po du numeriu 
pereitų metų' jūsų laikraszazių. Bu
kite inalanus savo pareigų įievžsi- 
rairszti, kad, mums kl apate su tūmi 
nereikėtu turėti. :,

Apgarsinimai.
— Gražus plytinis namas ant 

Main\st. su trimis kremais ir gyveni
mai, su tvartais ir kitais dalykais 
p&rsiduda ant labai lengvų iszlygų. 
Kremų randa r dūda ant mėnesio 
ėl23. Dasižinoti pas: J. J^.Davis 
Music Stere Main st., Plymouth, Pa.

Nori daugiaus, tai gausi! •
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome sziintus groini- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.
\ Vienkart apturėjom© daugybę gromatų nū musų kolionistų 
isz Hofa Pabko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jėff 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę save prietelius pas sarę 
parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo: Daugelis ir laike 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiaiijė buvdvWzkai ne
užsnigta. j v -j r*I'

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitekių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus. x

Žiemės turime dar gana dėl szimtų farrnu, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi. -

J. J. Hof Land Co.,
119 W. Water Str., Milwaukee, IFIt.

— Vidutinis ilgis žmogaus 
anizio, Aprokūta yra, būtent 
žmogus vidųtiniszkai gyvena 
33 metus; ketvirta dalis žmo
nių ant žiamės numirszta pirm 
G metų amžiaus,, pusė pirm 16 
ir vos tik 1 isz kožno 100 už
gimusių pasiekia 65 metu am
žiaus,

Lietuvių Baltimorėje, Md. 
bus laikytas - 5 d, Gegužio 
1891 m. svetainėje „Jžaruga- 

No 1010^-1012 ant i
E. Baltimore Street. Prasi
dės 8 adyną vakare. Visi, yra 
užpraszomi ateiti, įėjimas val
nas. , Mieris suėjimo yra pro? 
testas prieSž Maskoil j o1  ̂vyres
nybę dėl persekiojimo • lietu
vystės. Kalbos bus anglisz 
kos ir lietuviszkos. Komitetccs.

Mste Hi Sun
Bus laikomas Philadelphi- 

joįė, Pa., 7 d. Gegužės mėne
sio 1891 m. po No 1209 N, 
Sd Street, ant kampo Girard 
Ave. Pradžia susirinkimo 
bus 8 adyną po pietų. Kal
bėtojai bus isz Plymoutho, 
Baltimorės ir isz kitur. Už 
tai drąsiai visi ateikite! Įėji
mas yra už dyką. Kalbos 
bus angliszkos ir lietuviszkos 
dalykdse persekiojimo lietu
vių po Maskoliumi. Komitetas.

. DIMs SHMms
Dėl parodytno svietui nedo- 

rybių maskolių valdžios Lie
tuvoje bus laikomas 11d. Ge
gužio, 1891 m. ant Kd/mund 
Ūffalussy salės, 6S >'N<n*tk 
Main st. Pitįstone, Pa. Su
sirinkimas atsivers ant pusės 
po septynių vakare. Įėjimas 
valnas. Lietuvininkai, 
ateikite ant tos sueimės.
Komitetas.

visi

Vladislovas JRovinsJcis
. 'Lieiuvisžkas barzdaskutys, dabar 
'atidarė savo „shop‘ą“ szale J. Sas- 
Ūąuękp saliuto. Neųžmiršzkite at-

Randasi dėl pardavimo daili far- 
ma atokume 35 mylių nū Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, Sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Dr. J. Szlupas.
7. SOUTH WELLES ,ST.

WILKES-BARRE. PA.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

NAUJAS LIETUVISZKAS
Sa.liinrxa.s_

Szaltas alus, geriausia arielka, ska
nus cigarai ir linksmiausia vieta dėl 
užeigos. Neūžmirszkite lietuviai pas 
manę atsilankyti.

Jonas Sasnauskas
-V«'» Str., PLYMOUTH, PA.

Kur pirma tavo Florence bkoobe.

S. J. Ktaol&Aasfo -
Krantuvė kunogeriauaią arielkqt alau*, vUoklq 

gėrynių if cigarų. TeisiDgiaaaiM ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas Uetnrj. 4 

116 JĮ*- Main Str., ShetwAwhlfy

• lydėjęs kromą Pittstone, parda- 
vaaėjk viską kūmi pigiausiai; -

Tam. Pauksztis. ,
12Š N. Main str., Tittetoif, Pa. 1

įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu-' 
vius neužmirszti paremti savo vien
gentę ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių. 7 <

Kazys Petriką,
617 IK. Centre Str.y Mahanoy City,

Ftu-kyk.

.Stripped”Tabaką.
Kningos! Kningosl ,

Pas M. Mockų galima gauti visokių Itetuviszkų 
kningų, k. t.: malda-kningių, istorlszkų, mokslias 
kų, daininių, ez t ukaunų Ir kitokių, kokių dar ik- 
Sziol nebuvo, o paraiduda už titanų prskų. No- 
rintiejie apturėti kningų kataliogą raškykite gro* 
matas ir įdėkite markų už ž centu dėl atsakymo. 
Adresas:

Mr. M. Mockus, ' 
P. O. Rox 54 Ldroit, Mick

M ILIA UCKO KROKAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

Ko 198 Center et, Shenanitah




